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İran İslam Cumhuriyeti’nde Basın

Press in the Islamic Republic of Iran

مطبوعات در جمهوری اسلامی ایران

Süleyman Gündede 

2015 yılında İstanbul Üniversitesi Fars Dili ve Edebiyatı Bölümünden mezun oldu. Bir 
müddet İran’da bulundu. 2017 yılında Yıldırım Beyazıt Üniversitesinde Tarih Bölümün-
de yüksek lisansa başladı. Çalışmalarında İran iç politikasına ve basınına ağırlık veren 
yazar, ileri derecede Farsça bilmektedir.
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 ÖZET
• İran’da ilk radyo istasyonu Pehleviler döneminde kurulmuş ve Radyo Tahran 1940 tarihinde resmî olarak 

açılmıştır. 
• Basın kanununda yapılan değişikliklere rağmen mevcut yasal çerçeve İran’da basının ihtiyaçlarına cevap 

verememektedir.
• İran Anayasası’na göre İran Radyo ve Televizyon Kurumunun başkanı Devrim Rehberi tarafından atan-

maktadır.
• İran’da gazetelerin tirajlarıyla ilgili net rakamlara ulaşılamamaktadır. Devlet desteği alan gazeteler tiraj-

larına ilişkin şeffaf veriler paylaşmamaktadır.   
• Son veriler İran’da günlük basılan gazetelerin yaklaşık %40-50’sinin geri döndüğünü ortaya koymuştur.    

       Anahtar Kelimeler: İran, Basın, Basın Kanunu, Gazete 

 SUMMARY
• Iran’s first radio station was founded during the Pahlavi period and Radio Tehran was officially 

opened on April 24, 1940.

• The existing legal framework does not efficiently answer to the requirements of the media in 
Iran.

• According to the Iranian Constitution, the head of the Islamic Republic of Iran Broadcasting is 
appointed by the Supreme Leader.

• There are no clear figures regarding the circulation rates of newspapers in Iran. The newspapers 
that receive state support are not transparent about their circulation rates. 

• Recent data shows that about 40-50% of the daily-published newspapers are not sold and sent 
back to the distributor.      

       Keywords: Iran, Press, Press Law, Newspaper

            چكیده 

• اولین ایستگاه رادیویی در ایران در دوره پهلوی تاسیس شد. رادیو تهران در٢٤ آوریل سال ١٩٤٠ رسما آغاز به کار نمود.	

• با وجود انجام اصلاحات در قانون مطبوعات، قوانین جاری هنوز پاسخگوی نیازهای مطبوعات در كشور نیست.	

• طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران رئیس سازمان صدا و سیما توسط مقام رهبری منصوب می شود.	

• نشریات در ایران به دلایلی از جمله دریافت یارانه های دولتی از ارائه اطلاعات دقیق در زمینه میزان تیراژ خود خودداری 	
می نمایند.

• براساس آمارها اکثر روزنامه ها بیش از ۴٠ تا ۵٠ درصد برگشتی دارند.	

       كلید واژه ها:  ایران، مطبوعات، قانون مطبوعات، روزنامه 
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Giriş
Hemen her ülkede olduğu gibi İran İslam 

Cumhuriyetinde de basın en tartışmalı konular-
dan biridir. İfade özgürlüğü, bağımsızlık/özerlik 
ve siyasi kültür gibi konularla doğrudan bağlan-
tılı olan basın meselesi 1979 yılından itibaren 
her zaman önemli bir konu olmuştur. Ne var ki 
İran’da basın konusu kırk yılla sınırlı değildir. 
İran, 19. yüzyılda modernleşme sürecine gir-
mesiyle beraber komşusu Osmanlı İmparator-
luğu’nda olduğu gibi askerî, siyasi, ekonomik 
ve toplumsal alanlarda önemli dönüşümler 
geçirmeye başlamıştır. Yönetici seçkinlerce 
kapsamı sınırlı şekilde yürütülmeye çalışılan 
reform hareketleri, süreç içinde devletin temel 
dinamiklerini etkilemiş ve modern İran devleti-
nin ortaya çıkışına zemin hazırlamıştır. Yapısal 
değişimler belki de en çok fikri alanda etkisini 
göstermiştir. Basının ülkenin gündelik hayatına 
girmesi bu değişimlerin en önemlilerinden bi-
ridir. Bu süreç, beraberinde siyasi tartışmaların 
daha geniş ölçekte yapılmaya başlamasını getir-
diği gibi toplumda siyasallaşmayı da artırmıştır. 
Birçok konuda olduğu gibi bu hususta da 1906 
Meşrutiyet Devrimi bir dönüm noktası olmuş 
ve basın doğrudan bir yasal düzenleme konusu 
olarak 1906 Anayasasında ele alınmıştır. Ana-
yasanın 13. Maddesi ülkedeki bütün gazetele-
rin “milletin ve memleketin temel kurallarına” 
aykırı olmamak kaydıyla kamunun faydasına 
olan hususları yayımlama yetki ve iznine sahip 
olduğunu vazetmiştir. Diğer yandan, 1907 yılın-
da yapısal anayasa değişikliğinde de “yanıltıcı 
kitapların ve İslam’a aykırı yayınların” dışında 
yayıncılığın serbest olduğu belirtirmiştir. 1881 
tarihli Fransız Basın Kanunu temelinde hazır-
lanan 1908 İran Basın Kanunu konuyu daha 
ayrıntılı ele almıştır. Ne var ki yirminci yüzyıl 
boyunca İran’da yayın hayatının yasal düzenle-
melerin sınırlarına sığmadığı görülmektedir. 

Kacar hakimiyetinin son yıllarına denk gelen 
bu deneyimler sonraki dönemlerde de sürmüştür. 
Nitekim, Rıza Şah Pehlevi’nin 1925-1941 yıl-
ları arasındaki saltanat döneminde de oğlu Mu-
hammed Rıza Şah’ın tahtta olduğu 1941-1979 
yılları arasında da gerek devlet gerekse de sivil 

aktörler basını etkin şekilde kullanmaya çalış-
mıştır. Milliyetçi, muhafazakâr ve sol gibi çeşitli 
ideolojik akımların faal bir görüntü çizdiği İran, 
her zaman için süreli yayın ve kitap neşriyatı açı-
sından bölgenin önde gelen ülkelerinden olmuş-
tur. 1951-1953 Muhammed Musaddık deneyimi 
yahut 1960’ların ortasında Ayetullah Humeyni 
önderliğinde başlayan Şah karşıtı muhalif hare-
ket gibi dönemlerde basın özel olarak aktif bir rol 
almıştır. İran’da basının etkinliği 1979 yılından 
sonra da artarak devam etmiştir. İran İslam Cum-
huriyeti’nin yeni siyasal düzeni yerleştirmek ve 
güçlendirmek için kullanması ve artan okurya-
zarlık oranı İran’da basının önemini çok daha 
ileri düzeylere taşımıştır. Buna bağlı olarak, 1906 
Anayasasını ikame eden 1979 Anayasasında da 
1986 Basın Kanunu’nda da konu ayrıntılı olarak 
ele alınmıştır. Ne var ki basın İran’da bitmeyen 
bir tartışma konusudur ve günümüzde çoğunluk-
la ifade özgürlüğü bağlamında ele alınmaktadır. 
Eldeki çalışma İran basınını yasal çerçevesinden 
çok kurumsal boyutuyla incelemiştir. Çalışmada 
öncelikle basın ve yayını düzenleyen kurumla-
ra yer verilmiş ardından da ülkenin önde gelen 
gazetelerine ilişkin ayrıntılı bilgi sunulmuştur. 
Basın Kanunu’nun çevirisi ve ikincil önemdeki 
gazetelere dair bilgiler ise çalışmanın sonunda ek 
olarak sunulmuştur.    

İran’da Radyo’nun Gelişimi
İran’da ilk radyo istasyonu Pehleviler dö-

neminde telgraf ve kablosuz iletişim ekipman-
larının birleştirilmesiyle ile deneme amaçlı 
kurulmuştur. Bu ekipmanlar arasında radyo 
yayınlarının iletilmesini sağlayan ve Tahran’da 
yerleştirilmiş olan bir verici de bulunmaktaydı. 
27 Nisan 1926’da uzun dalga radyo vericisinin 
Tahran’dan yaptığı yayın Tebriz, Meşhed, Kir-
man, Hürremşehr ve Kirmanşah gibi şehirler-
den alınmaya başlamıştır.1 1927 yılında radyo 
istasyonlarında çalışacak ve eğitmenlik yapacak 
nitelikli elemanlar yetiştirmek üzere bir kurum 
da ihdas edilmiştir. Yürütülen çalışmalar so-
nucunda kısa dalga üzerinden gerçekleştirilen 
yayınlar Berlin, Paris, Ankara ve İngiltere’den 

1 İran Radyo Tarihi, Hamshahri Online, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.com/
yxc2g7tf
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dinlenebilmiştir.2 Bu şekilde radyo çalışmaları 
hız kazanmıştır. Bu yıllarda yayınlar doğrudan 
devlet tarafından gerçekleştirilmiştir. 2 Ocak 
1939’da kamuoyunu yönlendirmek ve kontrol 
etmek amacıyla merkezî bir heyet ve altı komis-
yondan oluşan Düşünce Geliştirme Kurumu ku-
rulmuştur. Bunlardan birisi de Radyo Komisyo-
nudur.3 Radyo Tahran 24 Nisan 1940 tarihinde 
resmî olarak kurulmuş4 ve savaş yıllarında da 
yayınlarını sürdürmüştür.5

II. Dünya Savaşı yıllarında Sovyetler Bir-
liği’nin propaganda içerikli yayınları İran’dan 
da dinlenmeye başlamıştır. Bu durum üzeri-
ne 1940’ta İngiltere kendi yayın organı olan 
BBC’nin İran Servisi’ni kurmuştur. BBC’nin 
İran servisi yayına başlamadan önce İran’daki 
Posta Müdürlüğü İngiltere’den iki adet kısa dal-
ga verici talep etmiş ve İngiltere, Tahran’da bü-
yük bir radyo istasyonu inşa etmiştir. II. Dünya 
Savaşı’nın başlarında Almanya’nın üstünlüğü 
ele geçirmesinin ardından İngiltere, İran’daki 
bu tür çalışmaları durdurmuş ve bunları Hokh-
tin adlı Alman şirketi devam ettirmiştir. Bütün 
bu çalışmalar üzerine Pehlevi Kablosuz Merke-
zi kurulmuştur.6

İran’da Televizyon
Muhammed Rıza Şah’ın televizyon yayını 

başlatma planları yaptığı bir dönemde Habibul-
lah Sâbet özel sektörde bu alanda bazı adımlar 
atmış ve bir TV verici istasyonu kurulması öne-
risinde bulunmuştur.7 Kaşanlı Bahaî bir aileden 
gelen tüccar Sâbet, 1956 yılında önce Abadan 
sonra Tahran’da ilk televizyon vericisini kur-
muştur.8 Bu vericiler özel sektör bünyesinde 3 
Ekim 1958 yılında kullanılmaya başlamıştır.9 4 
2 Ali Murat Kırık, İran’da Radyo Yayıncılığı: Dinleyiciler Üzerine Bir 

Araştırma, Akademik Bakış Dergisi, Sayı: 39, 2013, s.5. 2013, 3 Şubat 
2019  http://dergipark.gov.tr/download/article-file/382667

3 Düşünce Geliştirme Kurumu ve Rıza Şah Devletinin Politikalarının Bo-
yutu, Pishine Haber Sitesi, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y3ku46oq

4 İran Radyo Tarihi, Hamshahri Online, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.com/
yxc2g7tf

5 Ali Murat Kırık, agm., s.5. 3 Şubat 2019, http://dergipark.gov.tr/downlo-
ad/article-file/382667

6 Ali Murat Kırık, agm., s.6. 3 Şubat 2019, http://dergipark.gov.tr/downlo-
ad/article-file/382667

7 İran Televizyon Tarihi, Hamshahri Online, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/yxc2g7tf

8 Habibullah Sâbet’in Hikayesi, Bahrefena Sitesi, 3 Şubat 2019, http://
bahrefana.com/biography/habib_sabet_biography_part1/

9 İran’da Televizyonun Tarihi, İran Devlet Televizyonu, 3 Şubat 2019, 
http://www.iribtv.ir/portal/ViewPage/1410

Ekim 1958 tarihinde “İran Televizyonu” adıy-
la yayına başlayan bu verici, ilk etapta her gün 
öğleden sonra saat altıdan ona kadar yayın yap-
mıştır. Tahran’da yayın yapan İran Televizyonu 
daha sonra günlük yayınını beş saat daha artır-
mıştır.10 

Özel sektördeki bu gelişmeler üzerine 20 
Temmuz 1958 yılında meclis tarafından dört 
fıkralık bir madde çıkarılmıştır. Bu maddeyle 
birlikte Posta, Telgraf ve Telefon Bakanlığı bün-
yesinde TV vericisinin kurulmasına izin veril-
miştir.11 1961 yılında Abadan ve Ahvaz’da tak-
viye edici vericiler tesis edilmiştir. 1964 yılında 
ise Bütçe ve Planlama Kurumu tarafından Fran-
sız bir grup televizyon merkezini incelemek ve 
programlamak üzere görevlendirilmiştir. “İran 
Millî Televizyonunu” kurma projesinin onay-
lanmasıyla birlikte küçük bir istasyon kurulmuş 
ve 1966’da deneme programlarının yayınına 
başlanmıştır.12 27 Haziran 1967’de Enformas-
yon ve Turizm Bakanlığına bağlı İran Millî Te-
levizyon Kurumunun kurulmasına ilişkin kanun 
teklifi mecliste kabul edilerek yasalaşmıştır.13 
Böylece Temmuz 1967’de İran Millî Televiz-
yon Kurumu resmen kurulmuştur. 8 Ağustos 
1968’de de Millî Televizyonun ilçe bazındaki 
ilk istasyonu Batı Azerbaycan eyaletinin Uru-
miye kentinde ve daha sonra Hürmüzgan eyale-
tinin Bender Abbas kentinde açılmıştır.14

Şah özel sektörün kontrolündeki televizyo-
nu millîleştirmek istemiş ve Sâbet 1969 yılında 
televizyon istasyonlarını devlete satmak zorun-
da kalmıştır.15 Dolayısıyla Sâbet, İran Radyo 
ve Televizyon Kurumu’nun (IRIB) Pehleviler 
dönemindeki öncülü olan İran Millî Radyo ve 
Televizyon Kurumunun kurucusu olmuştur. 13 
Haziran 1971 yılında Millî Televizyon Kurumu 

10 İran’a Televizyon Nasıl İran’a Girdi?, ISNA Haber Ajansı, 3 Şubat 
2019, https://tinyurl.com/y48my7mh

11 İran’da Televizyonun Kuruluşunun Yıldönümü / Meclis’in Nidası, 
Şah’ın Sesi, Sâbet’in Çehresi, Tarikhirani Haber Sitesi, 3 Şubat 2019, 
https://tinyurl.com/y6pqpope

12 İran Televizyon Tarihi, Hamshahri Online, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/yxc2g7tf

13 Radyo Televizyonun Kurulması Kanunu, Dunya-yi İktisad Gazetesi, 3 
Şubat 2019, https://tinyurl.com/y694be23

14 İran’da Televizyon Tarihi, Dunya-yi İktisad Gazetesi, 3 Şubat 2019, htt-
ps://tinyurl.com/y6xue5fb

15 Habibullah Sâbet, Mypersia Sitesi, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.com/
y4thfnur
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kaldırılmış ve Enformasyon ve Turizm Bakanlı-
ğına bağlı olarak radyo ve televizyon tek kurum 
altında birleştirilerek İran Millî Radyo ve Tele-
vizyon Kurumu tesis edilmiştir.16 

İran Radyo ve Televizyon Kurumu 
(IRIB)
Anayasanın 110. maddesine göre IRIB’in 

başkanı Devrim Rehberi tarafından atanmakta-
dır.17 Görev süreleri beş yıl olan IRIB başkanı 
görev süresi bittiğinde Devrim Rehberi tarafın-
dan tekrar atanabilir. IRIB’in denetimi yasama, 
yürütme ve yargı erklerinin temsilcileriyle olu-
şan Denetleme Konseyi tarafından yapılmakta-
dır. 2016 verilerine göre kurumda 50 bin kişinin 
çalıştığı tahmin edilmektedir. 2018 yılı bütçe 
tasarısında IRIB’e 4 bin milyar tümen (yaklaşık 
1 milyar dolar)18 ayrılmıştır. 

Devrimin sonlarına doğru İran televizyonun-
da sadece iki kanal (Kanal-1 ve Kanal-2) aktif 
olarak çalışmaktaydı.19 Bugünse IRIB’ın içeride 
yayın yapan 21 televizyon kanalı, 23 televizyon 
radyosu ve 34 eyalet kanalı bulunmaktadır.20 
IRIB’in Dış Yayınlar Servisi başta Farsça, İn-
gilizce, Arapça, Türkçe, Kürtçe, Fransızca, Al-
manca, Rusça, İtalyanca, Japonca ve İspanyolca 
gelmek üzere farklı dillerde yayın yapmakta-
dır.21 2015 yılında bu çerçevede yayın hayatına 
başlayan Pars Today de bu kanallardan biridir.22 
Bunun yanı sıra kurumun yurt dışında yayın ya-
pan 12 TV kanalı ve otuzdan fazla dilde yayın 
yapmakta olan radyo kanalları bulunmaktadır.23  

Hâlihazırda IRIB’ın merkezlerinin bulun-
duğu eyaletler şu şekildedir: Abadan, Doğu 
Azerbaycan, Batı Azerbaycan, Erdebil, İsfahan, 
Elburz, İlam, Buşehr, Tahran, Çaharmahal ve 

16 Kültür ve Sanat Bakanlığının Sitesi, 3 Şubat 2019, https://www.Ferheng.
gov.ir/fa/intro/history

17 İran İslam Cumhuriyeti Anayasası, İran İslam Cumhuriyeti Meclis Site-
si, 3 Şubat 2019, http://rc.majlis.ir/fa/content/iran_constitution

18 Resmî kura göre 1 dolar 42,000 riyale ve serbest piyasa kuruna göre 1 
dolar 137,3100 riyale tekabül etmektedir, 18 Mayıs 2019, http://www.
tgju.org/

19 İran’da Radyo Televizyonun Tarihi, Tebyan Kültür ve Enformasyon 
Enstitüsü, 3 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y5rhur52

20 İran Radyo ve Televizyon Kurumu, 3 Şubat 2019, https://www.irib.ir/
21 İran Radyo Televizyon Kurumu (IRIB) World Service, 3 Şubat 2019, 

http://ws.irib.ir/
22 Pars Today, 3 Şubat 2019, http://parstoday.com/fa/about_us
23 IRIB Dış Yayınlar Birimi, 3 Şubat 2019, http://worldservice.irib.ir/fa/

about_us

Bahtiyari, Güney Horasan, Horasan-i Rezevi, 
Kuzey Horasan, Huzistan, Zencan, Simnan, 
Sistan ve Beluçistan, Fars, Kazvin, Kum, Kür-
distan, Kirman, Kiş, Kirmanşah, Kohgiluye ve 
Buyer Ahmed, Gülistan, Gilan, Luristan, Ma-
zenderan, Merkezî, Mahabad, Hürmüzgan, He-
medan ve Yezd. Kurumun şu şehirlerde ise yurt-
dışı temsilciliği bulunmaktadır: Londra, Paris, 
Berlin, Ankara, Moskova, Saraybosna, Beyrut, 
Bakü, Duşanbe, Şam, New York, Kuala Lum-
pur, Pretoria, Dehli, Kabil, İslamabad, Pekin, 
Brüksel, Kahire ve Tokyo.

IRIB’ın ulusal kanalları şunlardır: Birinci 
Kanal (Şebeke-i Yek), İkinci Kanal (Şebeke-i 
Dû), Üçüncü Kanal (Şebeke-i Se), Dördüncü 
Kanal (Şebeke-i Çahar), Beşinci Kanal (Şebe-
ke-i Penç), Haber Kanalı (Şebeke-i Haber), Eği-
tim Kanalı (Şebeke-i Âmuzeş), Kur’an Kanalı 
(Şebeke-i Kur’an), Belgesel Kanalı (Şebeke-i 
Mostened), Gösteri Kanalı (Şebeke-i Nema-
yeş), Ufuk Kanalı (Şebeke-i Ofk), Spor Kanalı 
(Şebeke-i Verziş), Çizgi Film Kanalı (Şebeke-i 
Pûya), Sağlık Kanalı (Şebeke-i Selamet), Kanal 
Nesim (Şebeke-i Nesim), Kanal Omid (Şebe-
ke-i Omid), Kanal Nihal (Şebeke-i Nehal), Ka-
nal Şinemek (Şebeke-i Şinemek), Kanal Şîran 
(Şebeke-i Şîran), Kanal Temaşa (Şebeke-i Te-
maşa) ve İran Kala (İran Kala).

Ülke dışında yayın yapan kanallar ise şu 
şekildedir: Cam-e Cem Evrensel Kanal (Av-
rupa, Amerika, Asya ve Okyanusya’da yaşa-
yan İranlılar için), Kanal Seher-1 (Azerbaycan 
Türkçesi), Kanal Seher-2 (Urduca), Kanal Se-
her-3 (Kürtçe), Kanal Seher-4 (Fransızca), Ka-
nal El-Âlem (Arapça haber), Kanal El-Kevser 
(Arapça eğitim), Press TV (İngilizce), Hispan 
TV (İspanyolca), iFilm (Farsça dizi ve sinema), 
iFilm (İngilizce dizi ve sinema) ve iFilm (Arap-
ça dizi ve sinema).

Kurumun yerel kanalları şunlardır: Abadan 
TV, Batı Azerbaycan TV, Batı Azerbaycan TV, 
Erdebil TV, İsfahan TV, Elburz TV, İlam TV, 
Buşehr TV, Güney Horasan TV, Horasan-i Re-
zevi TV, Kuzey Horasan TV, Haliç-i Fars TV, 
Huzistan TV, Zencan TV, Simnan TV, Sistan 
ve Beluçistan TV, Sizin Kanalınız (Şebeke-i 
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Şoma),  Fars TV, Kazvin TV, Kum TV, Luris-
tan TV, Mazenderan TV, Merkezi TV, Mahabad 
TV, Hemedan TV, Çaharmahal ve Bahtiyari TV, 
Kürdistan TV, Kirman TV, Kirmanşah TV, Ko-
hgiluye ve Buyer Ahmed  TV, Kiş TV, Gülistan 
TV, Gilan TV ve Yezd TV” şeklindedir.24

IRIB’e bağlı çok sayıda radyo kanalı da bu-
lunmaktadır:: Radyo Ses (Radyo Ava), Radyo 
Ekonomi (Radyo İktisad), Radyo İran (Rad-
yo İran), Radyo Genç (Radyo Cevan),  Radyo 
Kültür (Radyo Ferheng), Radyo Kur’an, Radyo 
Spor (Radyo Verziş), Radyo Mesaj (Radyo Pe-
yam), Radyo Söyleşi (Radyo Goftegu), Radyo 
İsfahan, Radyo Tilavet, Radyo Tahran, Radyo 
Güney Horasan (Radyo Horasan-i Cunûbi), 
Radyo Kuzey Horasan (Radyo Horasan-i Şi-
mali),  Radyo Sağlık (Radyo Selamet), Radyo 
Saba, Radyo Fars, Radyo Kum, Radyo Luristan, 
Radyo Eğitim (Radyo Muaref), Radyo Gösteri 
(Radyo Nemayeş), Radyo Kohgiluye ve Buyer 
Ahmed, ve Radyo Kiş şeklinde oluşmaktadır.

Bu sayılanlara ilaveten, IRIB bünyesinde 
Cam-e Cem gazetesi,25 Genç Muhabirler Kulü-
bü (YJC),26 ve IRIB Haber Ajansı27 gibi gazete 
ve haber siteleri de bulunmaktadır.

Gazeteler
İran’da gazetecilik tarihi 19. yüzyılın baş-

larına kadar uzanmaktadır.28 1825’li yıllarda 
matbaa ile tanışan İran’da 1830’ların sonuna 
doğru ilk gazetecilik faaliyetleri başlamıştır.29 
İlk matbaa Tebriz’de açılmış daha sonraki yıl-
larda İsfahan, Şiraz ve Buşehr kentlerinde de 
matbaa kurulmuştur. İran’da ilk gazete Mirza 
Salih Şirazi tarafından Tebriz’de Mayıs 1837 
yılında Kagez-i Ahbar (Haber Kağıdı) adıyla 
kurulmuştur.30 Kagez-i Ahbar gazetesinden son-
24 İran Radyo ve Televizyon Kurumu, 3 Şubat 2019  https://www.irib.ir/
25 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 3 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16798

26 Genç Muhabirler Kulübü Haber Ajansı (YJC), 3 Şubat 2019  https://
www.yjc.ir/fa/about

27 İran Radyo ve Televizyon Kurumu (IRIB) Haber Ajansı, 3 Şubat 2019  
http://www.iribnews.ir/fa/about

28 Bir Bakışta İran’da Gazeteciliğin Tarihi, İslami İrşat ve Kültür Bakan-
lığı Medya Çalışmaları ve Araştırma Merkezi, 4 Şubat 2019, https://tin-
yurl.com/y2p35vsj

29 İran Gazeteciliğinin Tarihine Bir Bakış, Afkarnews Haber Ajansı, 4 Şu-
bat 2019,  https://tinyurl.com/y5u4t2nk

30 İran’da İlk Gazete Yayını, Dunya-yi İktisad Gazetesi, 4 Şubat 2019, htt-
ps://tinyurl.com/y4vy7bsv

ra İran’da çıkan ikinci gazete ise 1851 yılında 
Urumiye’de Hıristiyan misyonerler tarafından 
yayımlanan Zarzarit-i Bahra’dır (Aydınlık Işı-
nı). Bir hafta sonra ise Tahran’da İran’ın üçüncü 
gazetesi olarak Vaka-i İttifakiye yayın hayatına 
başlamıştır. Gazete resmî yayın organı olarak 
Nasırüddin Şah’ın iktidarının üçüncü yılı olan 
1851’de Emir Kebir yönetiminde yayımlan-
maya başlamıştır.31 İran’da gazetecilik mesle-
ğinin ilk duayenleri olarak Ali Ekber Dehhoda 
(ö.1956), Muhammed Taki Bahar (ö.1951) ve 
Hasan Takizade (ö. 1970) öne çıkmaktadır.32 
İran’da gazetecilik tarihi 89 yıl Kacarlar, 53 yıl 
Pehleviler ve 40 yıl da İslam Cumhuriyeti ol-
mak üzere üç dönemden oluşmaktadır.

Gazetelerin Derecelendirilmesi
İran İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı bünye-

sindeki Basın ve Ulusal Gazeteler Genel Mü-
dürlüğü 13 Ocak 2018 tarihinde gazetelerin 
yıllık değerlendirmesini açıklamıştır.33 Devlete 
bağlı olmayan Gazeteciler Derneği tarafından 
uzun bir inceleme sürecinden geçen 180 gazete 
içerik kalitesi ve şekil olarak değerlendirilmiş-
tir. A, B, C, D ve E olmak üzere beş gruba ayrı-
lan gazeteler aldıkları puana göre sıralanmıştır. 
75 ve üzeri alanlar A, 60-75 arası alanlar B, 45-
60 C, 30-45 arası alanlar D ve son olarak 30’un 
altında kalanlar ise E kategorisinde yer almıştır.

A Kategorisi: Hemşehri, Dunya-yi İktisad, 
İran, Haber-i Verzişî, Cam-e Cem, Horasan, İt-
tilaat ve Keyhan.

B Kategorisi: Şark, Haber-i Cunûb, İtimad, 
Şehrvend, Cevan, Gol, Cihan-i Sanat, İsfahan-i 
İmrûz, Asr-i İktisad, Âftab-i Yezd, Ârman-i İm-
rûz, Heft Sobh, Sitare-i Sobh, Novâveran, Ci-
han-i İktisad, Horasan-i Rezevi, Hemdeli, Cum-
huri-yi İslami, Kar ve Karger ve Kuds.

C Kategorisi: 19 Dey, Semet, Ebtekar, 
Nesl-i Ferda, Fırsat-i İmrûz, Ferhihtegan. Fi-

31 Abdolvahid Soofızadeh, Osmanlı ve İran Meşrutiyeti Karşılaştırması, 
Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, Cilt: 7 Sayı: 35, 2014, s. 289. 
4 Şubat 2019, http://www.sosyalarastirmalar.com/cilt7/sayi35_pdf/2ta-
rih_uluslararasiiliskiler_siyaset/soofizadeh_abdolvahid.pdf 

32 İran Gazeteciliğinin Tarihine Bir Bakış, Afkarnews Haber Ajansı, 4 Şu-
bat 2019, https://tinyurl.com/y5u4t2nk

33 Gazetelerin Sıralaması Sonuçları Açıklandı, Kültür Bakanlığı Basın ve 
Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 4 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/y257rffa
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nancial Tribune, Gosteriş-i Ticaret, Merdomsa-
lari, Teadül, Dunya-yi Hodru, Kesb ve Kar, Vâ-
reş, Tehran Times, Şehrâra, Hemâyet, Mostakil, 
İsfahan-i Ziba, Honermend ve Temaşageran-i 
İmrûz.

D Kategorisi: İmrûz-i Horasan-i Cunûbi, 
Turizm, Hedef-i Verzişî, Bahar, Munâkase ve 
Muzâyede, Siyaset-i Rûz, Âferineş, Horasan-i 
Şimali, Vakayi-i İttifakiye, Gosteriş-i Sanat, 
Âlik, Efsane, Kimya-yi Vatan, Horasan-i Cunû-
bi, Ticaret, Kârun, Sâye, Asr-i Âzadi, Bamdad-i 
Cunûbi, Derya, Hembestegi, Seba, Sedâ-yi Ase-
luye, Beşaret-i Nov, Beşir, Peyâm-i Sepîdar, 
Âva-yi Horasan-i Cunûbi, Tefahum, Sebzine, 
İstiklal-i Cevan, Sobh-i Nov, Âftab-i İktisadi, 
Ebtekar-i Cunûb, Sabh-i Sahil, Asr-i Merdom, 
Şuruʻ, Subhan, Dunya-yi Cevanan, Beşaret-i 
Yezd, Haber-i Şimal, Sahib-i Kalem, Sipehr-i 
İraniyan, Tuluʻ, Peyâm-i  Aşina, Zayenderud, 
Şâperek, İman, Ferheng-i Cunûb, Ârman-i 
Millî, Kainat, Asya, Terh-i Nov, Kirman-i İm-
rûz, Bahter, Nida-yi Hormozgan, Ravi-yi Millet, 
Asr-i İraniyan, Zahidan, Nur-i Huzistan, Çeş-
mendaz-i Rûşen, Nısf-i Cihan, Omid-i Merdom, 
Şiraz-i Novin, Sorhab, Vakıa, Emin, Peyâm-i  
Ma, Peyâm-i  Zaman, Mehd-i Âzadi, Şahe-i 
Sebz, Hemkari-yi Millî, Hedef ve İktisad, Efkar, 
Nehzed-i Şimal, Ehbar-i Sanat, Rah-i Merdom 
ve Sistan ve Belucistan, Rûyeş-i Millet.

E Kategorisi: Harf-i Mazenderan, Mer-
dom-i Nov, Esrar, Tecriş, Nesim, Hegmataneh, 
Temaşa, Rûzigar-i Ma, Mehd-i Temeddon, İkti-
sad-i Berter, Sipehr-i Garb, Nakş-i Kalem, Nim 
Nigah, Nida-yi Vahdet-i Kirman, Asr-i Karun, 
Sâki-yi Azerbaycan, Nida-yi Ebher, Ebrar, 
Moîn, Irannews, Vakayi-i Ostan, Mehran, İm-
tiyaz, Omid-i İraniyan, Erg, Sual-i Cevab, Atr-i 
Yâs, Sedâ-yi Millet, Fecr-i Hazar, Gilan-i İm-
rûz, İtidal, Ebrar-i Verzişî, Sâib-i Tebriz, Sâlda-
ran, Sedâ-yi Islahat, Ebrar-i İktisadi, Azerbay-
can Sefir-i Kirman, Âraz-i Azerbaycan, Hazar, 
Asr-i İsfahan, Diyar-i Sebz, Sobh-i İktisad, Ne-
vid, Pencere-i Nov, Milad-i Laristan, Gülçin-i 
İmrûz, Asr-i Resane, Tuluʻ-i Zahidan, Nesim-i 
Huzistan, Pelle Pelle, Sobh-i Karun, Eyyam-i 
Huzistan ve İktisad-i Huzistan.

İran’ın Önde Gelen Gazeteleri
Bu bölümde İran’ın öne çıkan gazeteleri-

ne ilişkin kuruluş yılı, imtiyaz sahibi ve siyasi 
çizgi gibi konularda ayrıntılı bilgi verilecektir. 
Bazı gazetelerin kuruluş tarihleri hakkında ken-
di sayfalarından net bilgiye ulaşılırken bazıla-
rında bu bilgiler yer almamaktadır. Bu nedenle 
söz konusu medya kuruluşlarının İslami İrşat ve 
Kültür Bakanlığından aldıkları lisans sertifikası 
esas alınmıştır.

İtimad 34

10 Aralık 2001 yılında yayın izni35 alan ve 
2002’de yayın hayatına başlayan İtimad (gü-
ven) gazetesinin sahibi olan İlyas Hazreti aynı 
zamanda gazetenin genel yayın yönetmenliği-
ni yürütmekte editörlüğünü ise Ali Mir Fettah 
yapmaktadır.36 Gazete 2009 Yeşil Hareketi re-
formist liderlerinden Mehdi Kerrubi’nin par-
tisi olan Millî İtimad Partisine bağlıdır. Genel 
Yayın Yönetmeni İlyas Hazreti, İran-Irak Sa-
vaşı’nda Devrim Muhafızları Ordusu Gilan ko-
mutanı olarak görev yapmıştır. Son seçimlerde 
Tahran’dan milletvekili olarak meclise giren 
Hazreti, 6 Temmuz 2018’de Millî İtimad Par-
tisi Başkan Vekilliğine seçilmiştir.37 Gazetenin 
yayımı Basın Denetleme Kurulu tarafından 
Şubat 2010’da “basın sınırlarını ihlal etme” ge-
rekçesiyle durdurulmuştur.38 İtimad gazetesi, 18 
Haziran 2011’de yaklaşık 1,5 yıl aradan sonra 
yeniden yayın hayatına başlamıştır.39 Ancak 
Tahran Savcısı 20 Kasım 2011’de İslami İrşat 
ve Kültür Bakanlığına gönderdiği bir mektupla 
gazetenin “devlet makamlarına hakaret ve yalan 
haber yapmak” gerekçesiyle iki ay yayın haya-
tının durdurulduğunu bildirmiştir.40 Defalarca 

34 İtimad Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://www.etemadnewspaper.ir/fa/main/
page

35 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 5 
Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=17558

36 İtimad Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://www.etemadnewspaper.ir/fa/
newspaperid

37 İlyas Hazreti’nin Hayatı, Hamshahri Online, 5 Şubat 2019,  https://tin-
yurl.com/y2ufeykv

38 İtimad Gazetesi Durduruldu, BBC Persian, 5 Şubat 2019, http://www.
bbc.com/persian/iran/2010/03/100301_l01_etemad_irandokht

39 İtimad Gazetesi Yeniden Yayına Başladı, BBC Persian, 5 Şubat 2019, 
http://www.bbc.com/persian/rolling_news/2011/06/110618_l34_rln_
etemad_re_publication.shtml

40 İtimad Gazetesi Durduruldu, RadioFarda Haber Sitesi, 5 Şubat 2019, 
https://www.radiofarda.com/a/24396229.html?p=1&tab=episodes
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yayını durdurulan İtimad gazetesi hâlihazırda 
yayın hayatına devam etmektedir. Ayrıca İlyas 
Hazreti’nin sahibi ve genel yayın yönetmeni 
olduğu etemadonline.com isimli haber sitesi de 
bulunmaktadır.41

İran42 
İran’ın resmî haber ajansı olan IRNA’ya 

bağlı olan İran Basın ve Kültür Kurumunun sa-
hibi olduğu43 İran gazetesi 21 Ocak 1995 yılın-
da yayın hayatına başladı.44 Gazetenin genel ya-
yın yönetmenliğini Muhammed Fazilî Musallah 
Ebadi, editörlüğünü ise Cevad Deliri yapmakta-
dır.45 Hükûmete bağlı hareket eden İran gazetesi 
genelde ılımlı bir yayın politikası izlemektedir.

İttilaat46 
Abbas Mes’udî tarafından kurulan ve İran’ın 

en eski gazetelerinden biri olan İttilaat (bilgiler) 
gazetesi yayın hayatına 11 Temmuz 1926 yılın-
da başlamıştır.47 Gazetenin genel yayın yönet-
menliğini Mahmud Duâyî, editörlüğünü ise Ali 
Rıza Hânî yapmaktadır.48 Gazetenin bağlı oldu-
ğu İttilaat Kurumu, 1979 İslam Devrimi’nden 
sonra Keyhan Kurumu ile birlikte Mustazaflar 
Vakfına49 devredilmiştir. Bu iki gazete daha sonra 
Devrim Rehberi’nin denetimi altına alınmıştır.50 
Mahmud Duâyî, 1980 yılında Devrim Rehbe-
ri’nin temsilcisi olarak İttilaat gazetesinin yöneti-
ciliğine atanmıştır. Devrim öncesi 1978-79 yılları 
arasında İran’ın Irak Büyükelçiliği görevini üst-
lenmiş olan Duâyî, 2000 yılına kadar altı dönem 
milletvekilliği yapmıştır. İttilaat gazetesi genel 
olarak bağımsız bir çizgide hareket etmektedir.51

41 5 Şubat 2019  https://etemadonline.com
42 İran Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://www.iran-newspaper.com/
43 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 5 

Şubat 2019,  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16432

44 İran Gazetesi 25. Yayın Yılına Girdi, İran Gazetesi, 5 Şubat 2019,  htt-
ps://tinyurl.com/y3lwbe6q

45 İran Gazetesi, 5 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yxpygwdq
46 İttilaat Gazetesi, 5 Şubat 2019, https://www.ettelaat.com/
47 İttilaat Gazetesi’nin Binasının Tahribi, Safarnevis İnternet Sitesi, 5 Şu-

bat 2019, http://safarnevis.com/?p=16092
48 Sanal Gazete Satış Bayii, 5 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/rooz-

nameh/Ettelaat?date=139707
49 Geçmişten Günümüze Mustazaflar Vakfı, BBC Persian, 4 Şubat 2019, 

http://www.bbc.com/persian/iran-features-42378588
50 İttilaat Mustazaflar Vakfı Tarafından Nasıl Haczedildi?,  İntihab Haber 

Sitesi, 4 Şubat 2019,  https://tinyurl.com/y5sh7grd
51 2017 Ocak Ayındaki Protestolara Muhafazakâr ve Reformist Gazetele-

rin Tepkisi, Eghtesadnews Haber Sitesi, 4 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/y4fq8a8a

Şark52 
6 Aralık 1999 yılında yayın izni53 alan ve 

reformist bir gazete olan Şark (doğu) gazetesi,  
Ağustos 2003’de resmî olarak yayın hayatına 
başlamıştır. Şark gazetesi, Muhammed Kuçâ-
ni, Muhammed Atriyanfer, Ahmed Zeyabadi 
ve Ekber Montecibi gibi reformist kişiler ön-
cülüğünde kurulmuştur. Hâlihazırda gazetenin 
editörü Ahmet Gulami, sahibi ve genel yayın 
yönetmeni ise Mehdi Rahmaniyan’dır.54 Refor-
mist kesimin en önemli yayın organlarından biri 
olan Şark, köşe yazılarında zaman zaman refor-
mistler isimlerin ve politikacıların görüşlerine 
yer vermektedir. 2004 ve 2006 yıllarında çeşitli 
sebeplerle kapanan gazete daha sonra Ağustos 
2007’de Basın Denetleme Kurulu tarafından 
“kamu iffetine aykırı yazı yayımlamak” suçla-
masıyla geçici olarak tekrar kapatılmıştır. Şark 
gazetesi yaklaşık 2,5 yıl sonra 11 Nisan 2009’de 
yeniden yayın hayatına başlamıştır.55

Cumhuri-yi İslami56 
Cumhuri-yi İslami (İslam Cumhuriyeti) ga-

zetesi devrimin ilk yıllarında İslam Cumhuriye-
ti Partisine bağlı olarak 29 Mayıs 1979 yılında 
yayın hayatına başlamıştır. İttilaat ve Keyhan 
gazetelerinin ardından devrimden sonra çı-
kan üçüncü gazete olan Cumhuri-yi İslami’nin 
ilk genel yayın yönetmeni Ali Hamenei ve ilk 
editörü ise İran’ın son başbakanı Mir Hüseyin 
Musevi’dir.57 Musevi, Dışişleri Bakanı olduğu 
1981 yılına kadar bu görevi sürdürmüştür. Ga-
zete, devrimden sonra İran’ın ilk Cumhurbaş-
kanı olan Ebu’l-Hasan Benisadr’ın görevden 
alınmasında etkin rol oynamıştır. Bu gazete, 
Muhammed Hüseyni Beheşti, Abdülkerim Mu-
sevi Erdebili, Muhammed Cevad Bahuner, Ali 
Hamenei ve Haşimi Rafsancani gibi önemli 
kişiler tarafından kurulan İslam Cumhuriyeti 
Partisinin içerideki fikir ayrılığı nedeniyle ve 

52 Şark Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://www.sharghdaily.ir/fa/main/page
53 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 5 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=71062

54 Şark Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://www.sharghdaily.ir/fa/NewsPaperID
55 Şark Gazetesinin Resmî Yayını Başladı, BBC Persian, 5 Şubat 2019, 

http://www.bbc.com/persian/iran/2010/04/100411_l11_shargh_newspaper
56 Cumhuri-yi İslami Gazetesi, 5 Şubat 2019, http://jomhourieslami.net/
57 Cumhuri-yi İslami Gazetesi; Aynı Zamanda 80’li Yılların Atmosferi, As-

riran Haber Sitesi, 6 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y4f4qodr
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Ayetullah Ruhullah Humeyni’nin talimatıyla 
1987’de kapatılmıştır. Ancak daha sonra gaze-
te dönemin Cumhurbaşkanı Ali Hamenei’nin 
sahipliğinde ve Mesih Muhacirî’nin yönetimin-
de yayın hayatına yeniden başlamıştır.58 Mesih 
Muhacirî, Cumhuri-yi İslami Gazetesi Basın ve 
Kültür Müessesesine ait olan gazetenin genel 
yayın yönetmenliğini ve idaresini 1981 yılından 
günümüze kadar devam ettirmiştir. Muhacirî 
aynı zamanda gazetenin editörlüğünü de yap-
maktadır 59.

Cumhuri-yi İslami gazetesinin genel olarak 
bağımsız ve ılımlı bir çizgide hareket ettiği bi-
linmektedir.60 Kurulduğu günden bugüne kadar 
kendisini her zaman Humeyni’nin fikirlerinin 
savunucusu olarak tanıtan gazete her gün birinci 
sayfanın altında Humeyni’nin sözlerini paylaş-
maya devam etmektedir.61

Âftab-i Yezd62

15 Şubat 1999’da yayın izni alan63 Âftab-i 
Yezd (Yezd’in Güneşi) gazetesinin sahibi ve 
genel yayın yönetmeni Mansur Muzafferi’dir.64 
Reformist bir çizgide olan gazete 2005 ve 2009 
yıllarındaki Cumhurbaşkanlığı Seçimlerinde 
2009 Yeşil Hareketi liderlerinden olan ve 2011 
yılından itibaren ev hapsinde tutulan reformist 
lider Mehdi Kerrubi’yi desteklemiştir. Hâliha-
zırda gazetenin editörlüğünü Ali Rıza Kerimi 
yapmaktadır.

Keyhan65 
Keyhan gazetesi 25 Mayıs 1942 yılında yayın 

hayatına başlamıştır. Muhammed Rıza Şah’ın 
desteğiyle66 kurulmuştur. İlk başlarda Abdur-
58 Cumhuri-yi İslami Gazetesinin İlk Sayısı Yayınlandı, Tarihiran İnternet 

Sitesi 6 Şubat 2019, http://tarikhirani.ir/fa/events/3/EventsDetail/186
59 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 6 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16239

60 2017 Ocak Ayındaki Protestolara Muhafazakâr ve Reformist Gazetele-
rin Tepkisi, Eghtesadnews Haber Sitesi, 6 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/y4fq8a8a

61 Cumhuri-yi İslami Gazetesinin İlk Sayısı Çıktı, Tarihiran İnternet Sitesi, 
6 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yxo7mky7

62 Âftab-i Yezd Gazetesi, 7 Şubat 2019, http://aftabeyazd.ir/
63 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 7 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=17206

64 Âftab-i Yezd Gazetesi, 7 Şubat 2019,  http://aftabeyazd.ir/about.html
65 Keyhan Gazetesi, 7 Şubat 2019, http://kayhan.ir/
66 Muhammed Rıza Pehlevi’nin Kararıyla Keyhan Gazetesi’nin Kuruluş 

Öyküsü, Parsine Haber Sitesi, 7 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y5og-
f7ex

rahman Feramerzi’nin idaresinde yayımlanan 
gazete kısa bir süre sonra Mustafa Misbahza-
de idaresinde yayın hayatına devam etmiştir.67 
Gazetenin kurucusu olan Mustafa Misbahzade 
bu gazetenin meşhur Fransız gazete Le Mon-
de’dan (evren) hareketle Keyhan (evren) olarak 
adlandırıldığını söylemiştir.68 Devrim Rehberi 
Ali Hamenei 1994 yılında Hüseyin Şeriatmeda-
ri’yi Keyhan Kurumunda kendi temsilciliğine 
ve kurumun yöneticiliğine atamıştır. Gazete-
nin bağlı olduğu Keyhan Kurumu, 1979 İslam 
Devrimi’nden sonra İttilaat Kurumu ile birlikte 
Mustazaflar Vakfına devredilmiştir.  Bu iki ga-
zete (Keyhan ve İttilat) daha sonra Devrim Reh-
beri’nin denetimi altında yayın hayatına devam 
etmiştir.69 Muhafazakâr görüşü benimseyen ga-
zete 1992 yılından beri Hüseyin Şeriatmedari 
idaresinde yayın hayatına devam etmektedir.70 
Şeriatmedari aynı zamanda gazetenin hem genel 
yayın yönetmeni hem de editörüdür.71 Gazete-
nin bağlı olduğu Keyhan Kurumu72 bünyesinde 
bilimsel konuların ele alındığı keyhanshenas73 
haber sitesi, Arapça yayın yapan Keyhan Ara-
bi gazetesi, çocuklar için haftalık çıkan Keyhan 
Beççeha (çocuklar) dergisi74, iki ayda bir çıkan 
Keyhan Ferhengi (Kültür), aylık çıkan Key-
han Karikatür ve haftalık çıkan Keyhan Verzişî 
(spor) gibi yayınlar bulunmaktadır.

Ârman-i İmrûz 75

8 Aralık 2003 yılında yayın izni alan76 ve 
eski Cumhurbaşkanı Haşimi Rafsancani’ye 
yakınlığıyla bilinen reformist bir gazete olan 

67 Muhammed Asefi, Keyhan Gazetesinin Tarihsel Anatomisi / Bir Gaze-
tenin Dönemi, Tarihiran İnternet Sitesi, 7 Şubat 2019, http://tarikhirani.
ir/Modules/files/Phtml/files.PrintVersion.Html.php?Lang=fa&TypeI-
d=1&filesId=522

68 Keyhan Gazetesini Kurucusu Vefat Etti, BBC Persian, 8 Şubat 2019, 
http://www.bbc.com/persian/arts/story/2006/11/061125_mf_mesbahza-
deh.shtml

69 İttilaat Mustazaflar Vakfı Tarafından Nasıl Haczedildi?, Entekhab Ha-
ber Sitesi, 8 Şubat 2019, http://tinyurl.com/y5sh7grd

70 Keyhan Gazetesi, 7 Şubat 2019, http://kayhan.ir/fa/about
71 Sanal Gazete Satış Bayii, 7 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/rooz-

nameh/KayhanNews
72 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 8 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=71896

73 Keyhan Şinas Sitesi, 8 Şubat 2019, https://keyhanshenas.com/
74 Keyhan Bacceha Sitesi, 8 Şubat 2019  http://kayhanbacheha.ir/
75 Ârman-i İmrûz Gazetesi, 8 Şubat 2019, http://www.armandaily.ir/fa
76 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 8 

Şubat 2019   http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=17611
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Ârman-i İmrûz (bugünün ülküsü), ilk başlarda 
Armanı Revabıt-i Umumi olarak yayınını sür-
dürmüştür. Gazete bazı kaynaklara göre 2005 
yılında yayın hayatına başlamıştır.77 2010 yılın-
da farklı sebeplerle yayını durdurulan78 Ârman-i 
Revabıt-i Umumi gazetesi Kasım 2013 yılında 
ismini Ârman-i İmrûz olarak değiştirmiştir.79 Şu 
anda gazetenin sahibi Hûşmend Sefidi, genel 
yayın yönetmeni ve editörü ise Hüseyin Abdul-
lahi’dir.80

Hemşehri81 
Tahran Büyükşehir Belediyesine ait olan 

Hemşehri gazetesi 15 Aralık 1992’de yayın ha-
yatına başlamıştır.82 Gazete 1989-1998 yılları 
arasında Tahran Belediye Başkanlığı yapmış 
olan Gulam Hüseyin Kerbasçi tarafından ku-
rulmuştur. Hemşehri Kurumu bünyesinde ya-
yın yapan Hemşehri gazetesi ek yayınları olan 
Hemşehri-yi Cevan (Genç Hemşehri), Hem-
şehri-yi Diplomatik (Diplomatik Hemşehri) ve 
Hemşehri-yi Mahane (Aylık Hemşehri) gibi 
dergileri ile de ün kazanmıştır. Gazetenin genel 
müdürlüğünü Murteza Haci, genel yayın yönet-
menliğini ise Hüsrev Talibzâde yapmaktadır.83 
Hemşehri’nin editörlüğünü ise Şehriyar Şems 
Mostafi yapmaktadır. Hemşehri, aynı anda Bir-
leşik Arap Emirlikleri ve Kuveyt’te de yayım-
lanmaktadır. Hemşehri gazetesi, 23 Haziran 
2006 yılında hamshahrionline adıyla online ya-
yına da başlamıştır.84

Gazetenin Genel Müdürü olan Murteza Haci 
1980-89 yılları arasında Mazenderan valiliği, 
Muhammed Hatemi’nin Cumhurbaşkanlığı dö-
nemine denk gelen 1997-2001 yılları arasında 
Çalışma ve Sosyal Refah Bakanlığı ve 2001-

77 Sanal Gazete Satış Bayii, 8 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/rooz-
nameh/ArmanRavabetOmoomi

78 Ahmedinejad Hükümeti Döneminde 46 Yayın Durduruldu, Hamshahri 
Online, 8 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yycpoasd

79 Arman Gazetesinin İsim Değişikliği, Aftabnews Haber Sitesi, 8 Şubat 
2019  https://tinyurl.com/yxj32sm7

80 Ârman-i İmrûz Gazetesi, 8 Şubat 2019, http://www.armandaily.ir/fa/
newspaper_id

81 Hemşehri Gazetesi, 9 Şubat 2019, http://www.hamshahrionline.ir/
82 Hemşehri Müessesesini ve Gazetesini Tanıma, Hamshahri Online, 9 Şu-

bat 2019, https://tinyurl.com/y4uao2sf
83 Haci Hamshahri’nin Genel Müdürü Oldu / Talibzâde Hamshahri Gaze-

tesinin Genel Yayın Yönetmeni Oldu, Mehr Haber Ajansı, 9 Şubat 2019, 
https://tinyurl.com/y36cctyz

84 Sizin Dijital Şehriniz, Hamshahrionline, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/yy2uh3ee

2005 yılları arasında Millî Eğitim Bakanlığı 
yapmıştır.85

Risalet86 
Genel olarak muhafazakâr cenahın görüşünü 

yansıtan Risalet gazetesi 7 Nisan 1985 yılında 
yayın iznini almıştır. Risalet Vakfının87 sahibi 
olduğu gazetenin genel yayın yönetmenliğini 
Muhsin Pirhâdi, editörlüğünü ise Mesud Pirhâdi 
yürütmektedir. Gazetenin yaklaşık 31 yıl sürey-
le genel yayın yönetmenliğini Murtaza Nebevi 
yapmıştır.88 Risalet gazetesi, Mir Hüseyin Mu-
sevi’nin başbakanlığına muhalif olan Murtaza 
Nebevi’nin genel yayın yönetmeni ve Ahmed 
Tevekküli’nin ise editör olarak öncülük etme-
siyle resmî olarak 1987 yılında yayın hayatına 
başlamıştır. Başbakan Mir Hüseyin Musevi’ye 
muhalif olan Risalet gazetesinin, İran-Irak Sa-
vaşı’nda hükûmetin performansını şiddetli bir 
şekilde eleştirmesi nedeniyle dönemin Devrim 
Rehberi Humeyni tarafından cephelerde dağıtıl-
ması yasaklanmıştır.89 Gazete halihazırda yayın 
hayatına devam etmektedir.

Dunya-yi İktisad90

Bir basın kuruluşu olan Dunya-yi İktisad-i 
Taban Müessesesi91 bünyesinde bulunan Dun-
ya-yi İktisad (ekonomi dünyası) gazetesi re-
formist Alirıza Bahtiyari’nin genel yayın yö-
netmenliğinde 22 Kasım 2002’de resmî olarak 
yayın hayatına başlamıştır.92 Gazetenin editör-
lüğünü ise Ali Mirzahâni yapmaktadır.93 Dun-
ya-yi İktisad, gazetesi isminden de anlaşıldığı 
gibi genel olarak ekonomik haberleri vermekte-
dir. Dunya-yi İktisad-iTaban bünyesinde 7 Tem-
muz 2012’den itibaren İran ekonomisinin ana-
lizini yapan ve haftalık çıkan Tecaret-i Ferda 

85 Murteza Haci’nin Hayatı, Hamshahri Online, 9 Şubat 2019, https://tin-
yurl.com/y5myeahc

86 Risalet Gazetesi, 9 Şubat 2019, http://resalat-news.com/
87 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 9 

Şubat 12019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16277

88 31 Yıl Sonra Risalet Gazetesinin Genel Yayın Yönetmeni Değişti, Dun-
ya-yi İktisad Gazetesi, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y5m46ghb

89 İran Gazete ve Yayınlarının Göstergebilimi, BBC Persian, 9 Şubat 2019, 
http://www.bbc.com/persian/blog-viewpoints-44915746

90 Dunya-yi İktisad Gazetesi, 9 Şubat 2019, https://donya-e-eqtesad.com/
91 Dunya-yi İktisad-i Taban Müessesesi, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.com/

y45uja2b
92 Dunya-yi İktisad Gazetesi, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yy7l8rd4
93 Sanal Gazete Satış Bayii, 9 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/rooz-

nameh/DonyayeEghtesad?date=139710
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isimli dergi yayımlanmaya başlamıştır.94 Aynı 
medya kuruluşu bünyesinde 7 Eylül 2014’de 
İran’da çıkarılan ilk İngilizce ekonomi gazetesi 
olarak bilinen Financial Tribune yayın hayatı-
na başlamıştır.95 Gazetenin başlıca amacı özel-
likle yabancı yatırımcılara İran’ın ekonomik 
kapasitesini tanıtmaktır. Söz konusu Dunya-yi 
İktisad-i Taban medya kuruluşu bünyesinde 
bunların yanı sıra Borsa Dünyası96 (Dunya-yi 
Burs), online ekonomi kitapları satış sitesi Dün-
ya Ekonomisi Yayınları97 (İntişarat-i Dunya-yi 
İktisad), Dunya-yi İktisad Gazetesi Eğitim Mer-
kezi98 (Amuzeş-i Rûzname-i Dunya-yi İktisad) 
ve İktisadnews99 isminde bir haber sitesi de bu-
lunmaktadır.100

Haber-i Verzişî101 
İran’ın en çok okunan spor gazetesi olan 

Haber-i Verzişî (Spor Haberi) 27 Kasım 1997 
yılında yayın hayatına başlamıştır. Hâlihazırda 
özel statüde bulunan ve muhafazakâr görüşe 
yakınlığıyla bilinen Haber Medya Grubu bün-
yesinde faaliyet gösteren gazete, Hüseyin Va-
hidipûr’a ait olup genel yayın yönetmenliğini 
Hâdi Feyyazi, editörlüğü Mehdi Hejberi, ga-
zetenin site editörlüğünü ise Âreş Muhamme-
di yürütmektedir.102 Haber Medya Grubu bün-
yesinde: Haber-i Verzişî’nin yanı sıra Haber-i 
Cunûb (Güneyin Haberi)103, Rûzname-i Turizm 
(Turizm Gazetesi)104, aylık yayımlanan Mecel-
le-i Verziş ve Tasvir (Resim ve Spor Dergisi)105, 
Heftename-i Kitab-i Hefte (Haftanın Kitabı der-
gisi)106, khabaronline.ir haber sitesi,107 Nigâh-i 
94 Tecaret-i Farda Dergisi, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y2skxm45
95 Financial Tribune, 9 Şubat 2019, https://financialtribune.com/
96 Borsa Dünyası, 9 Şubat 2019, http://donyayebourse.com/
97 Dünya Ekonomisi Yayınları, 9 Şubat 2019  https://book.donya-e-eqte-

sad.com/
98 Dunya-yi İktisad Gazetesi Eğitim Merkezi, 9 Şubat 2019, https://tc.don-

ya-e-eqtesad.com/
99 İktisadnews, 9 Şubat 2019, https://www.eghtesadnews.com/
100 Dunya-yi İktisad-i Taban Müessesesi, 9 Şubat 2019, https://tinyurl.com/

y45uja2b
101 Haber-i Verzişî Gazetesi, 10 Şubat 2019,  https://www.khabarvarzeshi.com/
102 Haber-i Verzişî Gazetesi, 10 Şubat 2019, https://www.khabarvarzeshi.

com/fa/about
103 Güneyin Haberi (Haber-i Cunub) Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://kha-

barjonoub.ir/?sal=1397&mah=12&rooz=15
104 Turizm Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://www.tourismpaper.ir/index.

php?y=1397&m=12&d=15
105 Spor ve Resim Dergisi Yayımlandı, Khaberonline Haber Ajansı,10 Şubat 

2019, https://tinyurl.com/yxjhco8y
106 Haftanın Kitabı, 10 Şubat 2019, http://www.ketabehafte.ir/index.html
107 Khabaronline Haber Ajansı, 10 Şubat 2019  https://www.khabaronline.

ir/news/822035

Pençşenbe (Perşembe’ye Bakış) ile Seyahat ve 
Tecaret (Seyahat ve Ticaret) adlı haftalık dergi 
faaliyette bulunmaktadır.108 

Cam-e Cem109

29 Nisan 2000 yılında yayın hayatına baş-
layan ve IRIB’in110  sahibi olduğu Cam-e Cem 
Müessesesine bağlı bulunan Cam-e Cem ga-
zetesi, devletin resmî görüşü ekseninde yayın 
yapmaktadır.111 Gazetenin genel yayın yönet-
menliğine Şubat 2018’de Ali Rıza Şerifi112, 
editörlüğüne ise Eylül 2017’de Mehdi İrfani 
atanmıştır.113 Gazetenin online sitesi olan jame-
jamonline ise Cam-e Cem Müessesesine bağlı 
olarak 11 Ekim 2002 yılında İran’ın ilk dijital 
gazetesi olarak yayın hayatına başlamıştır. Ay-
rıca gazetenin her gün spordan fotoğrafa, mü-
zikten teknolojiye kadar dokuz farklı alanda ek 
yayınları çıkmaktadır.114

Horasan115

Yayın hayatına 22 Haziran 1949 yılında 
Horasan eyaletinde yerel bir gazete olarak baş-
layan Horasan gazetesi ülkedeki en eski yerel 
gazete olarak kabul edilmektedir. Yayın hayatı-
na ulusal gazete olarak devam etme kararı alan 
gazete, 25 Ocak 1999 yılında Meşhed ve Tah-
ran’da eş zamanlı olarak yayımlanmaya başla-
mıştır.116 Horasan, ülkenin doğusunda en çok 
satılan gazetelerin başında gelmektedir. 1979 
İslam Devrimi’nden sonra Mayıs 1980’de Mus-
tazaflar Vakfına devredilen gazete daha sonra 
2001 yılında kurulan Horasan Kültür ve Sanat 
Müessesesine devredilmiştir. Gazetenin genel 
yayın yönetmeni Muhammed Said Ehdeyan,117 

108 Khabaronline Haber Ajansı, 10 Şubat 2019  https://www.khabaronline.
ir/news/822035

109 Cam-e Cem Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://jamejamonline.ir/
110 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 10 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16798

111 Cam-e Cem Gazetesi, 9 Şubat 2019, http://jamejamdaily.ir/
112 Ali Rıza Şerifi Cam-e Cem Gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Oldu, IRNA 

Haber Ajansı, 10 Şubat 2019, http://www.irna.ir/fa/News/82822460
113 İrfani Jamajam Gazetesinin Editörü Oldu, Fars Haber Ajansı, 10 Şubat 

2019, https://tinyurl.com/y6eh63pa
114 Cam-e Cem Online, 10 Şubat 2019, http://jamejamonline.ir/online/

AboutUs
115 Horasan Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://khorasannews.com/ 
116 Horasan Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://khorasannews.com/Page/

AboutUs?language=FA
117 Horasan Gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Değişti, Entekhab Haber Site-

si, 10 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y6nvqjmz



13info@iramcenter.org

editörü ise Ali Alevi’dir.118 Gazete muhafazakâr 
bir çizgidedir. 

19 Nisan 2003 Horasan eyaletinin Kuzey 
Horasan, Güney Horasan ve Horasan-i Reze-
vi olarak üçe ayrılmasının ardından119 Horasan 
Kültür ve Sanat Müessesesi bünyesinde Hora-
san adını taşıyan farklı gazeteler yayımlanmaya 
başladı. Horasan Kültür ve Sanat Müessesesi 
bünyesinde Horasan-i Rezevi gazetesi, Hora-
san-i Cunûb (Güney Horasan), Horasan-i Şimal 
(Kuzey Horasan), Sistan ve Belucistan, Âva-
yi Baran (Yağmurun Sesi), Horasan-i Verzişî 
(Spor Horasan), Zendegi-yi Selam (Huzurlu 
Hayat), Gofteman-i Olgu (Örnek Söylem), Ho-
rasan-i Ferhengi (Kültürel Horasan), Horasan-i 
Diplomatik (Diplomatik Horasan) gibi farklı 
alanlarda gazete ve dergi çıkmaktadır.120

Ebtekar121

8 Aralık 2003’te yayın izni122 alan Ebtekar 
(müteşebbis) gazetesi bazı kaynaklara göre 
2007’de bazılarına göreyse 2008 yılında yayın 
hayatına başlamıştır.123 Ebtekar gazetesinin sa-
hibi ve genel yayın yönetmeni halihazırda Tah-
ran milletvekili ve Meclis Başkanlık Divanı124 
üyesi olan reformist siyasetçi Muhammed Ali 
Vekilî’dir.125 Gazetenin editörlüğünü ise Rıza 
Dehkî yapmaktadır.126 Vekili, aynı zamanda Eb-
tekar-i Cunûb gazetesinin de sahibidir.127

Ebtekar gazetesi, 26 Nisan 2014’te İran Ha-
pishaneler Kurumu Başkanı Gulam Hüseyin 
İsmaili’nin görev değişimini “görevden alındı” 

118 Sanal Gazete Satış Bayii, 10 Şubat 2019  http://www.pishkhaan.net/ro-
oznameh/khorasannews?date=139705

119 Horasan Eyaletinin Üç Eyalete Bölünmesi Kanunu, İran İslam Cumhu-
riyeti Meclis Sitesi, 10 Şubat 2019, http://rc.majlis.ir/fa/law/show/94006

120 Horasan Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://khorasannews.com/Page/
AboutUs?language=FA

121 Ebtekar Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://www.ebtekarnews.com/index.
php?year=1397&month=12&day=16&category=1&

122 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 
10 Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.
aspx?CertificateID=68319

123 Sanal Gazete Satış Bayii, 10 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/ro-
oznameh/Ebtekaar?date=139704

124 Muhammed Ali Vekili Kimdir?, Boyer Haber Sitesi, 10 Şubat 2019,  ht-
tps://tinyurl.com/yxgw3mpf

125 Ebtekar Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://www.ebtekarnews.com/about.html
126 Ebtekar Gazetesi Editöründen Yargı Takibine Tepki, Khaberonline Ha-

ber Ajansı,10 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yyfmpbkj
127 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 10 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=20662

şeklinde vermesi nedeniyle128 “yalan haber ya-
yımlamak” suçlamasıyla üç günlüğüne kapatıl-
mıştır.129 29 Nisan 2014’te tekrar yayın hayatı-
na başlayan130 gazetenin yazarlarından Pûyan 
Hoşhal 21 Ekim 2018’de Kerbela hadisesinin 
yıldönümünde Hz. Hüseyin’in şehadet haberi-
ni “İmam Hüseyin’in Şehadeti” yerine “İmam 
Hüseyin’in Vefatı” şeklinde vermesi nedeniyle 
gözaltına alınmıştır.131

Şehrvend132

12 Mayıs 2008 yılında yayın izni alan133 Şeh-
rvend (vatandaş) gazetesi İran İslam Cumhuri-
yeti Kızılay Cemiyetine aittir. Devlet gazetesi 
olan ve farklı nedenlerle birkaç kez kapatılan 
Şehrvend gazetesi, son olarak 2013 yılında iki 
ay süreyle kapatıldıktan sonra 18 Kasım 2013 
tarihinde yeniden yayın hayatına başlamıştır. 
O zamana kadar İçişleri Bakanlığının Belediye 
Başkanları ve Muhtarlar Kurumu bünyesinde 
bulunan Şehrvend gazetesi, Mart 2013’te Basın 
Denetleme Kurumunun da onayıyla İran İslam 
Cumhuriyeti Kızılay Cemiyetine geçmiştir.134 
Gazetenin genel yayın yönetmeni Ramazan İs-
maili,135 editörü ise Afşin Emirşâhi’dir.136 Gaze-
tenin sahibi olan Kızılay Cemiyeti 1922 yılında 
kurulmuştur.137

Cihan-i İktisad138

İran’ın ilk ekonomi gazetesi olarak Ağustos 
1992’de kurulan Cihan-i İktisad (ekonomi dün-
yası) gazetesi 2004 yılından bu yana Goster-i 
Sade Medya Kurumu bünyesinde yayın hayatı-
128 Ebtekar Gazetesinin Basımı Durduruldu, Radio Farda Haber Sitesi, 10 

Şubat 2019, https://www.radiofarda.com/a/25363522.html
129 Ebtekar Gazetesinin Basımı Durduruldu, Tabnak Haber Sitesi, 10 Şubat 

2019, https://tinyurl.com/y3cszrk5
130 Ebtekar Gazetesinin Basım Yasağı Kaldırıldı, BBC Persian, 10 Şubat 

2019, http://www.bbc.com/persian/iran/2014/04/140429_l51_ebtekar_
newspaper_esmaili

131 Ebtekar Gazetesinin Muhabiri Yurtdışına Çıkmak Üzereyken Gözaltına 
Alındı, Didbaniran Haber Sitesi, 10 Şubat 2019, https://tinyurl.com/
y5nkp9vw

132 Şehrvend Gazetesi, 10 Şubat 2019, http://shahrvand-newspaper.ir/
133 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 10 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=20448

134 Şehrvend Gazetesi Yarından İtibaren Tekrar Yayımlanacak, Tabnak Ha-
ber Sitesi, 10 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y3kkwgnv

135 Sanal Gazete Satış Bayii, 10 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/ro-
oznameh/Shahrvand

136 Şehrvednd Gazetesinin Bir Başlığını Siz Yazınız, Sanal Gazete Satış Ba-
yii, 10 Şubat 2019, http://www.pishkhaan.net/news/50547

137 Kızılay Cemiyeti Tarihi, İran İslam Cumhuriyeti Kızılay Cemiyeti, 10 
Şubat 2019, https://tinyurl.com/y63pf6fb

138 Cihan-i İktisad Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://jahaneghtesad.com/
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na devam etmektedir.139 Gazetenin genel yayın 
yönetmenliğini Ferzane Hergani, editörlüğünü 
ise Said Takipûr Cengiz yapmaktadır. Goster-i 
Sade Medya Kurumu 2002 yılında kurulmuş-
tur.140 Gazetenin içeriğinden partiler üstü ılımlı 
bir pozisyonda olduğu anlaşılmaktadır.

Kar ve Karger141

9 Ocak 1995’te yayın izni142 alan Kar ve 
Karger (İş ve İşçi) gazetesi, 1958 yılında ku-
rulan ve şu anda reformist görüşe yakınlığıyla 
bilinen İran İslam Cumhuriyeti İşçi Sendikasına 
aittir.143 Gazetenin genel yayın yönetmenliğini 
İsrafil Ebadeti, editörlüğünü ise Ümit Muhsini 
yapmaktadır.144 İran İşçi Haber Ajansı (ILNA) 
da İşçi Sendikasının bünyesinde yayın yapmak-
tadır.145

Merdomsalari146

22 Aralık 2001’de yayın hayatına başlayan 
Merdomsalari (demokrasi) Merdomsalari Parti-
sine aittir147 ve hâlihazırda partinin resmî haber 
ajansıdır.

Gazetenin genel yayın yönetmenliğini Tah-
ran milletvekili ve Merdomsalari Partisi Genel 
Başkanı olan Mustafa Kevakebiyan yapmakta-
dır.148 Merdomsalari Partisi, 1997’de Cumhur-
başkanı seçilen Muhammed Hatemi’yi ve refor-
mistleri desteklemek amacıyla Haziran 1997’de 
Simnan eyaletinde kurulmuştur.149 Gazetenin 

139 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 11 
Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16241

140 Cihan-i İktisad Gazetesi, 11 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y2je392x
141 Kar ve Karger Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://karvakargar.com/fa/Main/

Page
142 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 11 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16526

143 İran İslam Cumhuriyeti İşçi Sendikası, 11 Şubat 2019, http://workerhou-
se.ir/subject.aspx?groupid=18

144 Kar ve Karger Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://karvakargar.com/fa/
NewsPaperID

145 İran İşçi Haber Ajansı (ILNA), 11 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y5t-
cus63

146 Merdomsalari Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://newspaper.Merdomsalari.
ir/4833/page/1

147 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 11 
Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=72238

148 Merdomsalari Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://newspaper.Merdomsa-
lari.ir/%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%D9%86%D8%A7%-
D9%85%D9%87

149 Merdomsalari Partisi Haber ve Enformasyon Sitesi, 11 Şubat 2019, 
http://www.hosnanews.ir/vsdfs6di3prwkbwis.7gsai.html

online haber sitesi ise 30 Temmuz 2012’de ya-
yın hayatına başlamıştır.150

Siyaset-i Rûz151

22 Aralık 1997 yayın izni152 alan Siyaset-i Rûz 
(günün siyaseti / gündem) gazetesi kendi sitesin-
de hiçbir siyasi parti ve görüşe bağlı olmadığını 
belirtmiştir.153 Gazetenin sahibi olan Ali Yusufpûr, 
eski cumhurbaşkanlarından Mahmud Ahmedine-
jad döneminde Sosyal Güvenlik ve Refah Bakanı-
nın yardımcılığını yapmış muhafazakâr bir şahsi-
yettir.154 Eski milletvekili Yusufpûr’un ismi Sosyal 
Güvenlik Yatırım Şirketi Yönetim Kurulu eski 
Başkanı olduğu için ABD Hazine Bakanlığının 
4 Kasım 2018’de yayımladığı yaptırım listesinde 
yer almaktadır.155 Gazetenin genel yayın yönet-
menliğini Muhammed Ali Pir Ali156, editörlüğünü 
ise Muhammed Safari157 yapmaktadır.

Âferineş158

2 Mart 1992 yılında yayın izni alan Âferineş 
(yaratılış) gazetesinin sahibi Abdullah Cafer Ali 
Casbi’dir.159 Gazetenin genel yayın yönetmenli-
ğini Abbas Cafer Ali Casbi160, editörlüğünü ise 
Hamid Rıza Asgari161 yapmaktadır. Gazetenin 
sahibi olan reformist siyasetçi Abdullah Cafer 
Ali Casbi, hâlihazırda İslami Azad Üniversite 
Kurucu Yönetim Kurulu üyesi ve Mütevelli He-
yeti üyesidir.162

150 Merdomsalari Online, 11 Şubat 2019, http://newspaper.Merdomsalari.
ir/4833/page/1

151 Siyaset-i Rûz Gazetesi, 11 Şubat 2019  http://www.siasatrooz.ir/
152 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 11 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16373

153 Siyaset-i Rûz Gazetesi, 11 Şubat 2019, http://www.siasatrooz.ir/vs-
da%5Eln1lkt47,1.k5hk4.html

154 Ali Yusufpûr Meclis Seçimleri İçin Başvuru Yaptı, Maşrik Haber Ajansı, 
11 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yyrj6tp6

155 ABD’nin Yaptırım Uyguladığı Bankalar ve Kişilerin Listesi Yayımlandı, 
İranjib Haber Sitesi, 11 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y6ppq5yp

156 Haberin Yayınlanmasındaki Rolünüzü Belli Edin, Katre Haber Ajansı, 
11 Şubat 2019, https://tinyurl.com/y3kweu2c

157 Siyaset-i Rûz Gazetesi Başmakale / Merhum Rafsancani’nin Hizmetle-
rinin Gerçeği, Akharinkhaber Haber Sitesi, 11 Şubat 2019, http://akha-
rinkhabar.ir/analysis/4913050

158 Aferineş Gazetesi, 12 Şubat 2019, http://afarineshdaily.ir/afarinesh/
Home.aspx?EID=3822

159 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 12 
Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16558

160 Aferineş Gazetesi, 12 Şubat 2019, http://afarineshdaily.ir/afarinesh/Bi-
ography.aspx?EID=3822

161 Yayınlar Veritabanı, Magiran.com, 12 Şubat 2019, http://www.magiran.
com/maginfo.asp?mgID=2814

162 Abdullah Cafer Ali Casbi’ni Biyografisi, Hamshahri Online, 12 Şubat 
2019, https://tinyurl.com/yy3p5gn8
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Ebrar163

22 Temmuz 1985 yılında yayın izni164 alan 
Ebrar (muttakiler) gazetesi İran’ın en eski özel 
medya kuruluşlarından biri olan Ebrar Yayın 
Grubu bünyesinde yayın hayatına devam et-
mektedir. Ebrar Yayın Grubunun sahibi aynı 
zamanda gazetenin genel yayın yönetmeni ve 
editörü de olan Muhammed Safizade’dir.165 Ya-
yın grubunun bünyesinde ayrıca Ebrar-i Ver-
ziş ve Ebrar-i İktisad adında ekonomi ve spor 
alanında yayın yapan gazeteler bulunmaktadır. 
Ebrar gazetesinin sahibi olan Safizade, daha 
önce İran Futbol Federasyonu Başkanlığı da 
yapmıştır.166

Kanun167

27 Ekim 2012 yılında yayın hayatına başla-
yan168 özel ve bağımsız Kanun gazetesi, internet 
sitesinden herhangi bir siyasi grup ve partiyle 
bağlantısı olmadığını beinirtmiştir.169 Ancak 
yayın politikasından gazetenin reformist görü-
şe daha yakın olduğu anlaşılmaktadır. Sepide-i 
Taban Kültür ve Sanat Merkezinin170 sahibi 
olduğu Kanun gazetesinin genel yayın yönet-
menliğini Mahnaz Mazaheri171, editörlüğünü 
ise Meyra Gorbanifer172 yapmaktadır. Beşşar 
Esed’in 25 Şubat 2019’da yaptığı Tahran ziya-
reti için “Davetsiz Misafir” manşeti atan Kanun 
gazetesinin basımı, Basın ve Kültür Savcılığı 
tarafından İslam Cezası Kanunu 576. maddesi 
gereğince “suçu önlemek için” geçici olarak 
durdurulmuştur.173

163 Ebrar Gazetesi, 13 Şubat 2019,  https://tinyurl.com/yycnrm7d
164 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 13 

Şubat 2019  http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=16157

165 Ebrar Gazetesi, 13 Şubat 2019, https://tinyurl.com/yycnrm7d
166 İran Futbol Federasyonu Tarihine Bir Bakış, YJC Haber Ajansı, 13 Şu-

bat 2019, https://tinyurl.com/y2sh4n8v
167 Kanun Gazetesi, 13 Şubat 2019, http://www.ghanoondaily.ir/fa
168 Kanun Gazetesi Yayımlandı, Asriran Haber Sitesi, 13 Şubat 19 https://

tinyurl.com/yxnytso8
169 Kanun Gazetesi, 13 Şubat 2019, http://www.ghanoondaily.ir/fa/about
170 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 13 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=17273

171 Kanun Gazetesi, 13 Şubat 2019, http://www.ghanoondaily.ir/fa/newspa-
per_id

172 Kanun Gazetesi Durduruldu, IRNA Haber Ajansı, 13 Şubat 2019, http://
www.irna.ir/fa/News/83223886

173 Kanun Gazetesi Durduruldu, Khaberonline Haber Ajansı, 13 Şubat 
2019, https://tinyurl.com/y2vyhzsg

Vatan-i İmrûz174

21  Ocak 2008 tarihinde yayın izni175 alan 
Vatan-i İmrûz (vatan bugün)gazetesinin sahibi 
eski Tahran milletvekili  olan muhafazakar si-
yasetçi Mehrdad Bazrpash’dır.176 Gazetenin ge-
nel yayın yönetmenliğini Muhammed Ahundi, 
editörlüğünü ise Rıza Şekibayi yapmaktadır.177 

Gazetelerin Tirajları
Devlet desteği alan gazeteler tirajları ko-

nusunda şeffaf davranmadığı için İran’da ga-
zetelerin tirajlarıyla ilgili net rakamlara ulaşı-
lamamaktadır. Genellikle gazeteler daha fazla 
satmalarına rağmen sübvansiyon alabilmek için 
gazetenin çok az basıldığını belirtmektedir.  
Hatta günde 20-30 adet bastığını ileri süren ga-
zeteler bile bulunmaktadır.178 Son veriler İran’da 
günlük basılan gazetelerin yaklaşık %40-50’si-
nin geri döndüğü ortaya koymuştur. Örneğin 
Tahran Belediyesine bağlı olan Hemşehri gaze-
tesi günde 180 bin adet basılırken bunun %45’i 
geri dönmektedir. En çok okunan gazetelerin 
başında gelen Dunya-yi İktisad da günde yak-
laşık 29 bin adet basılırken nüshaların %50’si 
geri dönmektedir. Hükûmete bağlı İran gazete-
sinin ise günlük tirajının 40-50 bin gibi düşük 
bir rakam olduğu belirtilmiştir. Şark gazetesinin 
günlük tirajı 7800 iken yine bunun %50’si geri 
dönmektedir. 

İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı Yurtiçi Basın 
Genel Müdürü Muhammed Rıza Derbendi, bir 
röportajında gazetelerin derecelendirilmesinde 
tirajın etkisinin olmadığını belirterek “Gazeteler 
tirajlarını İrşat ve Kültür Bakanlığına bile açık-
lamıyorlar” ifadelerini kullanmıştır. Derbendi, 
gazetelerin gerçek tirajlarına ulaşamadıkları 
için gazetelerin derecelendirilmesine ilişkin kri-
terlerden tirajı kaldırdıklarını belirtmiştir. Der-
bendi genel yayın yönetmenlerinin gazetelerin 
174 Vatan-i İmrûz Gazetesi, 13 Şubat 2019, http://www.vatanemrooz.ir/
175 Kültür Bakanlığı Basın ve Enformasyon İşlerinden Sorumlu Birimi, 13 

Şubat 2019, http://www.e-rasaneh.ir/view_Certificate_Details.aspx?-
CertificateID=20158

176 Mehrdad Bazrpash’ın Biyografisi, YJC Haber Ajansı, 13 Şubat 2019, 
https://tinyurl.com/y29qc98f

177 Vatan-i İmrûz Gazetesi, 13 Şubat 2019  http://www.vatanemrooz.ir/
html/item/1

178 Gazetelerin Tirajları Ne Kadardır?, İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı 
Medya Çalışmaları ve Araştırma Merkezi, 13 Şubat 2019, https://tinyurl.
com/y4l83qyz
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gerçek tirajlarını neden açıkladığına ilişkin bir 
soruya şu şekilde cevap vermiştir: “Bunun ken-
dileri için bir haysiyet yönü vardır. Örneğin 2 
bin adet basılan gazete 10 bin tirajı olduğunu 
söylüyor. Çünkü gerçek rakamı açıklaması on-
lar için hoş değildir”.179 Derbendi ayrıca 5 yıl 
önce gazetelerin sübvansiyonlarının tiraja göre 
belirlendiğini ve gerçek tirajı öğrenmek için ya-
yınevlerine memur göndermek zorunda kaldık-
larını da hatırlatmıştır. 
179 Gazetelerin Tirajları Neden Gizlidir?, ISNA Haber Ajansı, 14 Şubat 

2019, https://tinyurl.com/y2mgnxvj

İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı Medya Plan-
lama ve Araştırma Ofisi Genel Müdürü Hamid 
Ziyayi Perver ise gazetelerin on yıl önce toplam 
1,5 milyon tirajı olduğunu ancak şu an bu ra-
kamın ekonomik durumlar, dünya genelindeki 
kâğıt krizi, sosyal medyanın yaygınlaşması ve 
halkın dijital medyaya yönelmesi gibi nedenler-
le %50 azaldığını ifade etmiştir.180

180 Matbuat Tirajında % 50 Azalma, Hamshahri Online, 14 Şubat 2019, 
https://tinyurl.com/y6x2j5hx
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Ek 1: İran Haber Ajansları

Haber Ajansı
İslam Cumhuriyeti Haber Ajansı (IRNA) 
(İran'ın Resmî Haber Ajansıdır)

خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا)
Link http://www.irna.ir/

Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce, Türkçe, Fransızca, Urduca, Rus-
ça, Almanca ve İspanyolca 

Kuruluş Tarihi 1934

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İslam Cumhuriyeti Haber Ajansı Kurumu
سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی

Siyasi Eğilim Hükûmet yanlısıdır.
Merkezi Tahran

Dış Temsilcilikleri
Amerika, Avusturya, Türkiye, Azerbaycan, Çin, Rusya, Pa-
kistan, Irak, Katar, Hindistan, Lübnan başta olmak üzere 30 
ülkede temsilciliği bulunmaktadır.

E-Posta irna@irna.ir

Haber Ajansı
İran Radyo Televizyon  (IRIB) Haber Ajansı

خبرگزاری صدا و سیما

Link http://www.iribnews.ir/

Yayın Dilleri Farsça

Kuruluş Tarihi 2015

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İran Radyo Televizyon Kurumu (IRIB)
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

Siyasi Eğilim Kurum Başkanı Devrim Rehberi tarafından atanmaktadır.

Merkezi Tahran

Dış Temsilcilikleri -

E-Posta site@iribnews.ir
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Haber Ajansı
İran Öğrenciler Haber Ajansı (ISNA)

خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) 

Link https://www.isna.ir/

Yayın Dilleri Farsça, İngilizce, Fransızca ve Arapça

Kuruluş Tarihi 1999

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Kültür Devrimi Yüksek Konseyi bünyesinde bulunan Cihad-i 
Daneşgahi (Eğitim, Kültür ve Araştırma Akademik Merkezi)

جهاد دانشگاهی

Siyasi Eğilim Hükûmete yakın / Ilımlı

Merkezi Tahran

Dış Temsilcilikleri -

E-Posta info@isna.ir

Haber Ajansı
İran İşçi Haber Ajansı (ILNA)

خبرگزاری كار ایران (ایلنا)
Link https://www.ilna.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2003

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İşçi Sendikası
(خانه کارگر)

Siyasi Eğilim Reformist
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@ilna.ir
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Haber Ajansı
Tesnim Uluslararası Haber Ajansı

خبرگزاری تسنیم
Link https://www.tasnimnews.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce, Türkçe, Urduca
Kuruluş Tarihi 2012

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Tesnim Kültürel Geleceği İnşa Kurumu

مؤسسه ی آتی سازان فرهنگ تسنیم
Siyasi Eğilim Muhafazakâr / DMO’ya yakın
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@tasnimnews.com

Haber Ajansı
Fars Haber Ajansı

خبرنگار خبرگزاری فارس
Link https://www.farsnews.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce, Türkçe,
Kuruluş Tarihi 2003 (2009 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Fars Haber Ajansı Kültür Müessesesi
موسسه فرهنگی خبرگزاری فارس

Siyasi Eğilim Muhafazakâr / DMO’ya yakın
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri Suriye (24 Ekim 2012)
E-Posta info@farsnews.com
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Haber Ajansı
Khaberonline Haber Ajansı

خبرگزاری خبرآنلاین

Link https://www.khabaronline.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2008 (2012 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Haber Medya Grubu
گروه رسانه ای خبر

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@khabaronline.ir

Haber Ajansı
Mehr Haber Ajansı

خبرگزاری مهر
Link https://www.mehrnews.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, Urduca, Türkçe, Kürtçe, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2003 (2005 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İslami Tebliğ Kurumu
سازمان تبلیغات اسلامی

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@mehrnews.com
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Haber Ajansı
Mashregh Haber Ajansı

خبرگزاری مشرق
Link https://www.mashreghnews.ir/

Yayın Dilleri
Farsça, İngilizce, Arapça ve Urduca yayın yapmak için 
Kültür Bakanlığından izin almış olup sadece Farsça yayın 
yapmaktadır.

Kuruluş Tarihi 2013

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Maşrik Güneşi Kültür ve Basın Kurumu
موسسه فرهنگی و مطبوعاتی یاوران خورشید مشرق

Siyasi Eğilim Muhafazakâr / DMO’ya yakın
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@mashreghnews.ir

Haber Ajansı
Uluslararası Kur’an Haber Ajansı (IQNA)

خبرگزاری بین المللی قرآن (ایکنا)
Link http://www.iqna.ir/fa

Yayın Dilleri
Farsça, Arapça, Türkçe, İngilizce, Fransızca, İtalyanca, 
Rusça, İspanyolca başta olmak üzere 19 dilde yayın yap-
maktadır.

Kuruluş Tarihi 2003

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Kültür Devrimi Yüksek Konseyi bünyesinde bulunan Ci-
had-i Daneşgahi (Eğitim, Kültür ve Araştırma Akademik 
Merkezi)

جهاد دانشگاهی
Siyasi Eğilim Ilımlı
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@iqna.ir
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Haber Ajansı
Tabnak Haber Ajansı

خبرگزاری تابناک
Link https://www.tabnak.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça
Kuruluş Tarihi 2014

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Tabnak Haber Ajansı
Emir Ali Emiri 

Siyasi Eğilim Muhafazakâr / Muhsin Rezai’ye yakın
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta -

Haber Ajansı
Ehl-i Beyt Haber Ajansı (ABNA)

خبرگزاری اهل  بیت(ابنا)
Link http://fa.abna24.com/

Yayın Dilleri
Farsça, Arapça, Türkçe, İngilizce, Çince, Urduca, Fransızca, 
Urduca, İspanyolca, Almanca, Rusça, Kürtçe ve Portekizce 
başta olmak üzere25 dilde yayın yapmaktadır.

Kuruluş Tarihi 2005 (2012 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Dünya Ehl-i Beyt Cemiyeti bünyesindeki Abna Al-Rasul 
Sanat ve Kültür Müessesesi

مؤسسه فرهنگی هنری ابناء الرسول وابسته به مجمع جهانی اهل بیت
Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Kum
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta akhbareshia@yahoo.com
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Haber Ajansı
İslami Azad Üniversitesi Haber Ajansı (ANA)

خبرگزاری دانشگاه آزاد اسلامی (آنا)
Link http://ana.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, Türkçe, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2004 (2012 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İslami Azad Üniversitesi

دانشگاه آزاد اسلامی
Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@ana.ir

Haber Ajansı
Rasa Haber Ajansı

خبرگزاری رسا
Link http://rasanews.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, Urduca, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2003  (2007 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Rasa Haber Ajansı Kurumu
موسسه خبرگزاری رسا

Siyasi Eğilim Muhafazakâr / Kum İlim Havası
Merkezi Kum
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@rasanews.ir
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Haber Ajansı
Genç Muhabirler Kulübü Haber Ajansı (YJC)

باشگاه خبرنگاران جوان
Link https://www.yjc.ir/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce
Kuruluş Tarihi 1999

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

İran Radyo Televizyon Kurumu (IRIB)
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta informatic@yjc.ir

Haber Ajansı
Borna Haber Ajansı

خبرگزاری برنا
Link https://www.borna.news/

Yayın Dilleri Farsça (Bakanlıktan İngilizce için de izin alınmış ancak si-
tesinde İngilizce yayın yapılmamaktadır)

Kuruluş Tarihi 2014 (yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Gençlik ve Spor Bakanlığı
وزارت ورزش و جوانان

Siyasi Eğilim Hükûmete bağlı
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@bornanews.ir
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Haber Ajansı
Taghrib Haber Ajansı (TNA)

خبرگزاری تقریب
Link http://www.taghribnews.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, Urduca, İngilizce, Fransızca
Kuruluş Tarihi 2008 (yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Dünya İslami Mezhepleri Yakınlaştırma Müessesesi
مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@taghribnews.com

Haber Ajansı
Hawzah Haber Ajansı

خبرگزاری حوزه
Link http://hawzahnews.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce
Kuruluş Tarihi 2006 (2011 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Kum İlim Havzaları İdaresi Merkezi
مرکز مدیریت حوزه هاي علمیه

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Kum
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@hawzahnews.ir
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Haber Ajansı
Uluslararası Kudüs Haber Ajansı

خبرگزاری بین المللی  قدس
Link http://qodsna.com/
Yayın Dilleri Farsça, Arapça, İngilizce, Endonezce
Kuruluş Tarihi 2001 (2005 yayın izni)

Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş

Kudüs Kültür ve Sanat Enstitüsü Haber Ajansı
موسسه فرهنگی و هنری  خبرگزاری قدس

Siyasi Eğilim Muhafazakâr
Merkezi Tahran
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta info@qodsna.com

Haber Ajansı
Kurdpress Haber Ajansı

خبرگزاری کردپرس
Link http://www.kurdpress.com/

Yayın Dilleri
Farsça, Kürtçe, İngilizce (Bakanlıktan Türkçe ve Arapça 
için de izin alınmış ancak sitesinde bu iki dilde yayın yapıl-
mamaktadır)

Kuruluş Tarihi 2012 (yayın izni)
Bağlı Olduğu Kurum / 
Kuruluş Muhammed Hâdifer

Siyasi Eğilim -
Merkezi Kürdistan (Senendec)
Dış Temsilcilikleri -
E-Posta -
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Ek 2: İran Basın Kanunu181

Nûn. Kaleme ve yazdıklarına yemin olsun.182 

İslam’ın temellerini ve kamu haklarını ihlal 
etmedikçe basın ve yayın özgürdür. Bunun ay-
rıntılarını kanun belirler.  (Anayasanın ilgili 24. 
Maddesi)

Birinci Bölüm: Tanımlar (29.11.2008)
1. Madde: Bu kanuna göre basın belli isim, 

tarih ve sıra numarasına sahip olup haber, eleş-
tirel, kültürel, toplumsal, siyasi, iktisadi, tarım, 
dinî, bilimsel, zanaat, askerî, sanat, spor gibi çe-
şitli alanlarda düzenli olarak yayın yapan neşri-
yatı ifade eder. 

Elektronik yayın dijital ortamda haber, ana-
liz, röportaj ve rapor türünde süreklilik arz eden 
yazılı, sesli ve görüntülü yayına denir.

Basın, haberi, röportajı ve raporu derleme, 
işleme ve yayımlama gibi alanlarda yazılı, sesli 
ve görüntülü olarak dijital veya dijital olmayan 
ortamlarda faaliyet göstermektedir.

Fıkra 1: Ek yayın çıkarmak düzenli yayın 
yapan organlara mahsustur.

Fıkra 2: Basın Denetleme Kurulundan izin 
belgesi almadan yayımlanan neşriyat, Basın 
Kanunu’nun kapsamı dışında olup genel kanun-
lara tabidir. (18.04.2000)

Fıkra 3: Bütün elektronik yayınlar bu kanun 
kapsamındadır. (18.04.2000)

Fıkra 4: Yurt içi haber ajansları haklar, gö-
revler, yasal korumalar, suç ve cezalar, yargı-
lama biçimi ve makamı açısından bu kanunun 
hükümlerine ve ileride yapılacak değişikliklere 
tabidir.

Haber ajanslarının genel müdürleri, yazarları 
ve yayına hazırlayanları basılı yayınların genel 
yayın yönetmeni ve yazarıyla aynı sorumluluk-
lara sahiptir.

Basın Denetleme Kurulu aynı zamanda Ha-
ber Ajanslarını Denetleme Kurulu görevini de 
üstlenecektir.

181 https://press.farhang.gov.ir/fa/rules/laws2. Kanunda yapılan değişiklik-
ler ve ilavelerin tarihi parantez içinde belirtilmiştir.  

182 Kalem Suresi.

Bu fıkranın uygulama yönetmeliği üç ay 
içerisinde İslami İrşat ve Kültür Bakanlığının 
önerisiyle Bakanlar Kurulu tarafından onayla-
nacaktır. (29.11.2008)

İkinci Bölüm: Basının Misyonu
2. Madde: İran İslam Cumhuriyeti’nde ba-

sının misyonu: 

a. Birinci maddede belirtilen bir veya birkaç 
alanda kamuoyunu aydınlatmak ve halkın 
bilgi ve bilinç seviyesini yükseltmek

b. İran İslam Cumhuriyeti Anayasası’nda 
belirtilen hedeflere ulaşmak

c.  Halkı ırk, dil, gelenek ve görenekler gibi 
etkenler üzerinden ayrıştırarak asılsız ku-
tuplaşmaya, kışkırtmaya ve birbirlerine 
düşürmeye engel olmaya çalışmak

d. Emperyalist kültüre (israf, savurganlık, 
gösteriş düşkünlüğü, fuhuş vb.) karşı mü-
cadele etmek ve İslam’ın öz kültürünü 
teşvik ve tebliğ etmek ve ahlaki erdemleri 
yaymak

h. Ne Doğu ne Batı siyasetini korumak ve 
sağlamlaştırmak

Fıkra: Basın çatısı altında olan her bir kurum 
yukarıda zikredilen maddelerden en az birini 
yerine getirmeli, diğer maddelerle hiçbir şekil-
de çelişmemeli ve İran İslam Cumhuriyeti’nin 
istikametinde olmalıdır.

Üçüncü Bölüm: Basın Hakları
3. Madde: Basının görüş, yapıcı eleştiri, 

tavsiye, halkın ve yetkililerin açıklamalarını İs-
lami ilkelere riayet ederek ve toplumun yararını 
dikkate alarak yayımlama ve kamuoyuna bildir-
me hakkı vardır.

Fıkra: Yapıcı eleştiri, mantık çerçevesinde 
ve hakaret, tahrik ve yıkıcılıktan kaçınmak su-
retiyle olmalıdır.

4. Madde: Hiçbir hükûmet ve STK maka-
mının basına baskı yaparak bir konu veya ma-
kaleyi bastırma, yayını kontrol etme ve sansür 
uygulama hakkı yoktur.

5. Madde: Kamuoyunun bilgisini artırmak 
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ve halkın yararını korumak amacıyla bu kanuna 
uyularak dâhili ve harici haberler toplamak ve 
yayımlamak basın organlarının yasal hakkıdır.

Fıkra 1: 4. ve 5. maddeyi ihlal edenler şika-
yetçinin mahkeme kararı olması şartıyla mes-
lekten altı ay ile iki yıl arasında uzaklaştırıla-
cak ve ihlalin tekrarlanması durumunda devlet 
memurluğundan tamamen ihraç edilecektir. 
(18.04.2000)

Fıkra 2: Millî Güvenlik Yüksek Konseyinin 
basına ilişkin aldığı kararlara uymak zorun-
ludur. Bu kararların ihlal edilmesi durumunda 
yargı, ihlal eden yayını geçici olarak iki aya ka-
dar durdurabilir ve dava olağanüstü oturumda 
[derhal] görülebilir. (18.04.2000)

Fıkra 3: Yayınlar yazarın kendi ismiyle (ger-
çek veya takma) yayımlanırsa telif hakkı yazara 
aittir. Aksi takdirde yazarların ve sanatçıların 
haklarını koruma kanunu [telif hakkı] kapsa-
mında yayın hakkı siteye aittir. (18.04.2000)

Dördüncü Bölüm: Basının Sınırı
6. Madde: Yayınlar bu bölümde açıkla-

nan İslam hükümlerini ve ilkelerini, kamu ve 
özel hakları ihlal etmediği takdirde özgürdür. 
(18.04.2000):

1- İran İslam Cumhuriyeti’nin esaslarına za-
rar veren, İslami ilkelere ve şeriata muhalif ya-
zılar yayımlamak ve bu yazıları dağıtmak,

2- Kamu ahlakına aykırı yazılar, fotoğraflar 
ve görseller yayımlamak, dinen yasak olan şey-
leri ve fuhşu yaygınlaştırmak,

3- İsraf propagandası yapmak ve israfı yay-
gınlaştırmak,

4- Toplumun farklı kesimleri arasında özel-
likle ırk ve kavmiyet meselelerini gündeme ge-
tirmek yoluyla ihtilaf çıkarmak,

5- Ülke içinde ve dışında kişileri veya grup-
ları İslam Cumhuriyeti’nin çıkarları, haysiyeti 
ve güvenliği aleyhinde suç işlemeye teşvik et-
mek (18.04.2000),

6- Devletin gizli konularını, belgelerini ve 
talimatlarını, silahlı kuvvetlerin gizli konuları-
nı, askeriyeye ait binaları ve haritaları, meclisin 

kapalı oturum müzakerelerini, mahkemelerdeki 
kapalı oturumları ve mahkeme dosyalarını yasal 
izin olmadan ifşa etmek ve yayımlamak, 

7- İslam’a, onun mukaddesatına ve aynı şe-
kilde Devrim Rehberliği makamına ve taklit 
mercilerine hakaret etmek, 

8- Devlet kurumlarına ve ülkedeki herhangi 
birine iftira atmak, şeri açıdan hakaret etmenin 
haram olduğu yasal ve tüzel kişilere resim veya 
karikatürle de olsa hakaret etmek,

9- Yurt içinde ve dışında İslam karşıtı sapkın 
gruplardan, partilerden ve medyadan onların 
propagandasını yapmak üzere haber ve makale 
aktarmak (Bunların sınırını yönetmelik belirle-
mektedir),

10- Resim ve içerikte erkek ve kadınları obje 
olarak kullanmak, kadınlara hakaret etmek ve 
aşağılamak, yasal ve meşru olmayan lüks ve tö-
renlerin propagandasını yapmak (12.08.1999),

11- Gerçek dışı konular ve söylentiler ya-
yımlamak ve başkalarının yazılarını değiştir-
mek (18.04.2000),

12- Anayasa ilkelerine aykırı yazı yayımla-
mak (18.04.2000),

Fıkra 1: Başkalarının yazılarının ve eserleri-
nin tamamını veya büyük bir bölümünü almak 
veya tercüme etmek suretiyle kendi yazmış gibi 
göstermek [intihal yapmak],

Fıkra 2: Bu maddede geçen konuları ihlal 
edenler İslami Ceza Kanunun 698. Maddesin-
de belirtilen cezalara tabi tutulacak, ihlalde ıs-
rar etmesi durumunda cezası arttırılacak ve izin 
belgesi [lisans] iptal edilecektir. (12.08.1999)

7. Madde: Aşağıdakiler yasak ve suç kabul 
edilir (18.04.2000):

a) İzin belgesi [lisansı] çıkmamış veya izni 
iptal edilmiş veya mahkeme kararıyla geçici ya 
da daimî kapatılmış olan yayınları basmak ve 
yaymak,

b) Dergi yayımlamayı talep eden kişinin der-
gi içeriğiyle ilgili taahhütte bulunduğu konulara 
aykırı yayın yapması,
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c) Mevcut yayınlarla, geçici veya daimî su-
retle kapatılmış olan yayınlarla isim, simge ve 
şekil açısından benzeyen neşriyatı yayımlamak,

d) Yazıları sahibinin, genel yayın yönetme-
ninin ismini, yayın ve matbaa adresini verme-
den yayımlamak,

Fıkra: Yayın merkezleri, yetkili mahkeme 
ve denetleme kurulunun bu kanunda belirtilen 
ilkelere aykırı bulduğu hususlarda yayın basa-
maz, dağıtamaz ve satamaz. (18.04.2000)

Beşinci Bölüm: Başvuru Şartları ve İzin 
Belgesi Aşaması
8. Madde: Gerçek veya tüzel kişilerin İran 

sermayesiyle neşriyat yayımlaması için İslami 
İrşat ve Kültür Bakanlığından izin belgesi al-
ması serbesttir. Yayın için direkt ya da dolaylı 
olarak dış destekten yararlanmak suç kapsamı-
na girmektedir ve yasaktır. (18.04.2000)

Fıkra 1: İran dışında İslami Kurtuluş Örgüt-
leri tarafından çıkarılan yayınlar, İranlı olmayan 
kişilerin sorumluluğu ve sermayesiyle yabancı-
larla ilgili kanunlar çerçevesinde İslami İrşat ve 
Kültür ile Dışişleri Bakanlıklarının izniyle ya-
yımlanabilir.

Fıkra 2: İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı ve 
Dışişleri Bakanlığı denetimi altında alınan ya-
bancı gerçek ve tüzel kişilerin yardımları bu 
maddeye dâhil olmayacaktır. (18.04.2000)

Fıkra 3: Kesin, şartlı, kiralık vb. dışında sa-
hibinin yazılı talebi ve Denetleme Kurulunun 
onayıyla olsa bile yayım haklarını bir başka-
sına devretmesi yasaktır ve suç sayılmaktadır. 
(18.04.2000)

9. Madde: 

a) Başvuran gerçek kişinin aşağıdaki şart-
lara sahip olması gerekir:

1- İran vatandaşı olmak,

2- En az 25 yaşında olmak,

3- Sabıkalı olmamak, dolandırıcılık nede-
niyle iflas etmiş olmamak ve mahkeme kara-
rıyla kendi malına ilişkin tasarruf hakkı elinden 
alınmamış olmak,

4- Kötü ahlakla anılmamak ve İslami kural-
lara dayanan sosyal haklardan mahrumiyete ne-
den olan cezai sabıkası bulunmamak,

5- Lisans derecesinde ilmi yeterliliği sahip 
olmak ya da bu yasanın 10. maddesine göre de-
netleme kurulu tarafından belirlenen alan bilgi-
sine vakıf olmak, 

6- Anayasaya bağlı olmak ve uygulamada da 
bağlı olduğunu göstermek.

b) Başvuran tüzel kişilerin aşağıdaki ko-
şullara sahip olması gerekir:

1- Tüzel kişinin başvurusunun yasal süreç-
leri tamamlanmış olup yayın izni kendi kuruluş 
yasası veya tüzüğünde belirtilmelidir.

2- Yayınların faaliyet alanı tüzel kişinin ala-
nıyla ilgili olmalıdır. Yayının faal olduğu bölge 
ile tüzel kişinin bulunduğu bölge aynı olmalıdır. 
(18.04.2000)

Fıkra 1: Başvuru yapanlar kendini veya bu 
maddede belirtilen şartlara haiz birini genel ya-
yın yönetmeni olarak tanıtmakla görevlidir.

Fıkra 2: Sadece personeller için yayımlanıp 
onlara ücretsiz olarak dağıtılan yayınlar için 
sahibi olan kurum, müessese, özel veya devlet 
şirketinin ikinci maddeye uymak suretiyle İs-
lami İrşat ve Kültür Bakanlığından izin alması 
yeterlidir.

Fıkra 3: Bir lisansla [izin belgesi] birden faz-
la yayın yapılamaz. 

Fıkra 4: Yayın sahibi yayının bütün politika-
larından, genel yayın yönetmeni ise yayımlanan 
bütün yazılardan ve yayınla ilgili diğer işlerden 
sorumludur.

Fıkra 5: Bu karar kapsamında isimlerinin 
zikredilmesi gereken başbakanlar, bakanlar, va-
liler, ordu komutanları, polis, jandarma, devlet 
bankalarının, kurumlarının ve şirketlerin yöne-
tim kurulu başkanları ve genel müdürleri, mil-
letvekilleri, büyükelçiler, komutanlar, belediye 
başkanları, eyalet merkezleri ve Tahran il ve 
ilçe ve şehir encümenleri başkanları, SAVAK 
üyeleriyle 5 Haziran 1963-11 Şubat 1979 ara-
sında söz konusu işlerle meşgul olan ve bu süre 
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zarfında basın, radyo ve televizyon yoluyla eski 
rejimin propagandasını yapmış olanlar neşriyat 
yayımlayamaz ve hiçbir şekilde yayın faaliye-
tinde bulunamazlar. (18.04.2000)

Fıkra 6: Denetleme Kurulu, başvuran kişi-
nin ve genel yayın yönetmeninin güvenlik so-
ruşturmalarını ilgili makamlardan (İstihbarat ve 
Adalet Bakanlığı ile Emniyet Güçlerinden) iste-
mekle görevlidir. Adı geçen makamlar en az iki 
ay içerisinde görüşlerini geçerli belgeler ve do-
kümanlarla denetleme kuruluna vermelidir. Söz 
konusu makamlardan cevap gelmemesi ve diğer 
nedenlerden dolayı belgelerin eksik olması du-
rumunda onaylanmış kabul edilir. (18.04.2000)

Fıkra 7: Yayımlanan yazı ve makalelerden 
genel yayın yönetmeni sorumludur. Ancak bu 
sorumluluk, yazarın ve suçun işlenmesinde yer 
alan diğer kişilerin sorumlu olmadığı anlamına 
gelmez.  (18.04.2000)

Fıkra 8: Devrim karşıtı ve yasa dışı grupların 
taraftarları ve üyeleri, devrim karşıtı eylemde 
bulunma veya iç ve dış güvenliğe karşı suç iş-
lemekten mahkûm edilen mahkumlar ve ayrıca 
İran İslam Cumhuriyeti rejimi aleyhine faaliyet 
yürüten ve propaganda yapan kişilerin hiçbir şe-
kilde basın faaliyetinde bulunma ve basın sek-
töründe görev alma hakkı yoktur. (18.04.2000)

10. Madde: Basın Denetleme Kurulunun 
Müslüman, gerekli ilmî ve ahlaki yeterliliğe sa-
hip ve İslam Devrimi’ne inanan üyeleri şu kişi-
lerden oluşmaktadır:

a) Yargı Başkanı’nın hakimler arasından seç-
tiği bir üye

b) İslami İrşat ve Kültür Bakanı veya onun 
tam yetkili temsilcisi

c) Meclis tarafından seçilen bir milletvekili

d) Bilim, Araştırma ve Teknoloji Bakanının 
seçtiği bir öğretim üyesi

e) Onların seçtiği basın genel yayın yönet-
menlerinden biri

f) Kum İlim Havzası’nın seçtiği bir ilim hav-
zası hocası

g) Kültür Devrimi Yüksek Konseyi üyelerin-
den biri (18.04.2000)

Fıkra 1: Bu kurul, söz konusu kanun onay-
landıktan sonra birinci dönem için iki ay, son-
raki dönemler için iki yıllık yönetmelikler ta-
mamlanmadan önce bir ay içinde İslami İrşat ve 
Kültür Bakanı’nın davetiyle kurulacaktır.

Fıkra 2: Denetleme Kurulunun kararla-
rı kesindir. Ancak bu karar kişilerin dava aç-
ması ve şikâyette bulunmasına engel değildir. 
(18.04.2000)

Fıkra 3: Denetleme Kurulu Sekreterliği İs-
lami İrşat ve Kültür Bakanlığının imkanlarıy-
la kurulacak ve onun gözetiminde görevini ifa 
edecektir. (18.04.2000)

Fıkra 4: İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı bu 
maddenin “5.” bendi konusunda seçim toplan-
tısına davet etmek ve seçim düzenlemekle gö-
revlidir. Söz konusu seçimlere aday olanların 
yeterliliğini belirleyen makam, bu maddede be-
lirtilen şartlara uygun olarak üçlü heyetin a, b, 
c bentlerindeki kişilerden oluşacaktır. Bu kanun 
onaylandığı tarihten itibaren uygulanacaktır. 
(22.06.1986)

Fıkra 5: İslami İrşat ve Kültür Bakanı, Basın 
Denetleme Kurulunun yönetiminden sorumlu 
olacaktır. Parlamento ve yukarıda belirtilen di-
ğer yetkili makamlar da heyetin sözcüsü olacak-
tır. (18.04.2000)

11.Madde: Başvuranın ve genel yayın yö-
netmeninin yeterliliğini ve lisans çıkarma ta-
lebini incelemek Basın Denetleme Kurulunun 
yetkisindedir.

Fıkra: Başvuru sahibinin bu kanunun 9. 
maddesinde belirtilen şartlardan birini taşıma-
ması durumunda 10. madde ve onun fıkraları 
doğrultusunda denetleme kurulunun kararıyla 
yayın lisansı iptal edilecektir. (18.04.2000)

12. Madde: İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı 
yayın ihlalini direkt ya da denetleme kurulun-
dan en az iki üyenin talebiyle bir ay içerisinde 
incelemeli ve gerekirse doğrudan veya denetle-
me kurulu yoluyla yasal işlem süreçlerini yetkili 
mahkemeye bildirmelidir.
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Fıkra: Denetleme Kurulu 6. maddenin 3. ve 
5. bendi ve 7. maddenin B, C, D bentleri hariç 
yapılan ihlaller konusunda yayını durdurabilir. 
Denetleme Kurulu bir hafta içerisinde dosyayı 
mahkemeye incelenmek üzere göndermekle so-
rumludur. (18.04.2000)

13. Madde: Denetleme Kurulu bir yayın 
için başvuran kişinin talebinin alınmasından 
sonra üç ay içinde başvuru sahibi ve genel 
yayın yönetmeninin yeterliliği konusunda bu 
maddede belirtilen şartlara riayetle gerekli in-
celemeleri yapmalı ve talebin ret veya kabulünü 
sebepleriyle İslami İrşat ve Kültür Bakanlığına 
bildirmelidir. İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı, 
Denetleme Kurulunun onayından geçtikten son-
ra en fazla iki ay içinde başvuru sahibi için izin 
belgesi [lisans] çıkarmakla sorumludur.

14. Madde: Genel yayın yönetmeni 9. Mad-
dede belirtilen şartları karşılayamaz hale gelir, 
ölür ya da istifa ederse yayın sahibi en fazla üç 
ay içinde şartlara uygun bir başkasını İslami İr-
şat ve Kültür Bakanlığına bildirmekle görevli-
dir. Aksi takdirde genel yayın yönetmeninin ye-
terliliği teyit edilinceye kadar yayının çıkması 
engellenecek ve genel yayın yönetmeninin yet-
kileri yayın sahibinin sorumluluğunda olacaktır.

15. Madde: Denetleme Kurulu yeni genel 
yayın yönetmenini onaylayıp onaylamadığına 
ilişkin görüşünü İslami İrşat ve Kültür Bakan-
lığının belirttiği tarihten itibaren en fazla üç ay 
içinde açıklayacaktır.

16. Madde: Yayın sahibi izin belgesi [lisans] 
aldıktan altı ay sonra söz konusu neşriyatı ya-
yımlamalıdır. Aksi takdirde bir kere yazılı ihtar 
ve 15 gün mühlet verildikten sonra geçerli bir 
mazeret bulunmaması durumunda lisans iptal 
edilecektir. Ayrıca yayın bir yıl düzenli çıkmaz 
ve bunun için geçerli bir nedeni olmazsa lisans 
iptal edilecektir.

Fıkra: Yıllık yayımlanan neşriyatlar yuka-
rıdaki maddenin dışındadır. Bir yıl boyunca 
geçerli bir sebebi olmaksızın yayımlanmadığı 
takdirde yayın sahibinin lisansı iptal edilecektir.

17. Madde: Mevcut yayınlar için geçmişte-
ki yasalara göre çıkarılmış olan lisanslar, yayın 

sahibinin bu kanunun yürürlüğe girmesinden 
sonra üç ay içinde yeni koşullara uymak için 
gerekli işlemleri yapması şartıyla geçerliliğini 
koruyacaktır. 

18. Madde: Her sayıda yayın sahibinin ve 
genel yayın yönetmeninin ismi, ofis ve yayıne-
vi adresi, faaliyet alanları ve yayın türü (dinî, 
akademik, siyasi, İktisadi, edebi, sanat vb.) be-
lirtilmelidir. Yayınevleri de bu kanuna uymakla 
mükelleftir. 

19. Madde: Basında malların veya hizmet-
lerin tanıtımı ve övgülerini içeren ve ülkenin 
araştırma merkezlerinden birinden kanuna uy-
gun olarak onaylanan reklam ajansları ve ilgi-
li bölümlerin iş ve yönetmelik kurallarının 12. 
maddesi uyarınca yayınlara izin verilir.

Fıkra: Bu maddeye göre bazı durumlarda 
malları ve hizmetleri teşvik eden ve tanıtan rek-
lam içerme izni olan basının teşvik ve tanıtım 
metni bu maddede adı geçen yasal merkezlerin 
resmî ruhsat metninin dışına çıkamaz.

20. Madde: Her gazete ve dergi muhasebe 
defterlerini [hesaplarını] yasaya göre temin et-
meli, bütün gelir giderlerini mühürletmeli ve 
deftere kaydetmelidir. Gelir giderlerin yıllık 
bilançosunu İslami İrşat ve Kültür Bakanlığına 
göndermelidir. Bakanlık istediği zaman kurum-
ların mali defterlerini denetleyebilir.

Fıkra: Bütün yayınlar her ay aylık tirajını 
yazılı olarak bakanlığa bildirmekle mükelleftir.

21. Madde: Genel yayın yönetmenleri ya-
yınların her sayısını aşağıdaki makamlardan her 
birine düzenli ve ücretsiz olarak iki nüsha gön-
dermelidir:

a) İslami İrşat ve Kültür Bakanlığı

b) İslami Şura Meclisi

c) Yayımlanan eyaletin başsavcılığı 
(18.04.2000)

22. Madde: Basının ülkeye giriş ve çıkışı 
İran İslam Cumhuriyeti rejimi, Anayasa ve şeri 
kanunlara göre olmalıdır.
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Altıncı Bölüm: Suçlar
23. Madde: Basında hakaret, iftira veya 

(tüzel ve gerçek kişilere) gerçek dışı eleştiri ya-
zıları yer alırsa karşı tarafın bir ay içinde aynı 
yayına yazılı cevap gönderme hakkı vardır. Söz 
konusu yayın, cevap yayımlandıktan sonra iki 
sayıdan birinde cevapları ve açıklamaları aynı 
sayfa, sütun veya cümle içinde cevabın orijina-
linin iki katını aşmaması ve bir başkasına haka-
ret içermemesi şartıyla basmalıdır.

Fıkra 1: Eğer yayın söz konusu cevapla bir-
likte yeniden cevap veya yazı yayımlarsa şika-
yetçi için yeniden cevap hakkı doğar. Cevabın 
bir bölümünden eksik veya onu anlaşılmaz kı-
lacak şekilde alıntı yapılır ve aynı zamanda ona 
başka yazılar eklenirse bu alıntı olarak değer-
lendirilmez. Cevap metninin tek sayıda yayım-
lanması gerekir.

Fıkra 2: Seçim döneminde adayların cevabı 
birinci sayıya eklenmelidir. Basıma gitmeden 
en az beş saat önce olmak şartıyla cevap yayın 
ofisine teslim edilmelidir.

Fıkra 3: Yayıncı cevabı eklemekten sakın-
ması veya yayımlanmaması durumunda müşte-
ki adliyeye şikâyet edebilir. Başsavcılık şikâyeti 
doğruladığı takdirde cevabı yayımlaması için 
yayıncıya ihtarda bulunur. Bu ihtar etkili ol-
mazsa yayının en fazla on gün durdurulmasına 
karar verdikten sonra dosyayı mahkemeye gön-
derecektir.

Fıkra 4: Bu madde ve fıkralarla ilgili işlem-
ler müştekinin yargı makamlarına şikâyet etme 
hakkını engellemez. (18.04.2000)

24. Madde: Barış veya savaş zamanında as-
kerî gizli belgeleri ve kararları, Devrim Muha-
fızları’nın ve Ordu’nun sırlarını, askerî mevzi-
ler ve kale haritalarını ifşa eden ve yayımlayan 
basın mensupları hakkında yargı süreci başlatı-
lacaktır.

25. Madde: Basın-yayın vasıtasıyla halkı 
açık bir şekilde ülkenin güvenliği veya dış po-
litikasına karşı suç ya da cinayet işlemeye sevk 
ve teşvik eden herkes, Kamu Cezası Yasası’n-
da öngörüldüğü üzere yazdıklarının bu suçun 

işlenmesinde bir etkisi olması durumunda söz 
konusu suç sebebiyle [suçu işlemiş gibi] ceza-
landırılacaktır. Lakin bu suçun işlenmesinde et-
kisi olmazsa şeri hâkimin [Devrim Rehberi’nin] 
görüşüne göre tazirat183 yasaları doğrultusunda 
muamele edilecektir.

26. Madde: Basın yoluyla yüce İslam dini-
ne ve onun mukaddesatına, dinden çıkmasına 
neden olacak şekilde hakaret edenler hakkında 
irtidat hükmü çıkarılacak ve uygulanacaktır.  
Kişinin dinden çıkmaması durumunda tazirat 
kanunları gereğince şeri hâkimin [Devrim Reh-
beri’nin] görüşüne göre kendisine muamele edi-
lecektir.

27. Madde: Bir yayında İran İslam Cumhu-
riyeti’nin Devrim Rehberi’ne ve taklit mercile-
rine hakaret edilirse söz konusu yayının lisansı 
iptal edilecektir. Genel yayın yönetmeni ve ya-
zıyı yazan kişi yetkili mahkemelere bildirilecek 
ve cezaya çarptırılacaktır.

Fıkra: 24, 25, 26 ve 27. maddeler kapsamın-
daki suçların soruşturulması, özel bir davacının 
şikayetine tabi değildir.

28. Madde: Kamu iffetine aykırı resimler, 
görseller ve yazılar yayımlamak yasaktır ve şeri 
cezalara yol açabilir. Bunda ısrar edilmesi ceza-
nın artmasına ve lisansın iptal edilmesine neden 
olacaktır. 

29. Madde: Kanunen ifşa edilmesine izin 
verilmeyen parlamento ve mahkemelerin gizli 
oturum müzakerelerini veya yargı ve istihbarat 
makamlarının araştırmalarını yayımlamak ya-
saktır. İhlal edilmesi durumunda tazirat yasası-
nın şeri hâkimin [Devrim Rehberi’nin] görüşü-
ne göre muamele edilecektir.

30. Madde: İçinde başkalarına her türlü 
töhmet, iftira, küfür, çirkin söz ve hakaret ve 
göndermeler bulunduran yazılar yayımlamak 
yasaktır. Böyle bir durumda genel yayın yönet-

183 Şeriat hukukunda belirtilen üç tip ceza: Hadd, Allah’a karşı işlenen zina 
ve içki içmek gibi suçlardır ki bu suçlar için şeriat hukuku belli özel 
cezalar tespit etmektedir. Kısas, genellikle cinayet davalarında kullanı-
lan cezalandırıcı adalet. Diyet, kurbanlara “kan parası” olarak tazminat 
verilmesi. Niteliği şeriat tarafından belirlenmeyen ve kanun koyucuların 
takdirine bağlı cezalara ise tazirat cezaları denir.
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meninin cezalandırılması için yargı kurumları-
na bildirilecektir. Yukarıdaki suçun takibi özel 
bir davacının şikayetine bağlıdır ve şikâyetin 
geri alınması durumunda suçun takibi hangi 
aşamada olursa olsun durdurulacaktır.

Fıkra 1: Yukarıdaki konuda müşteki (gerçek 
veya tüzel kişi) kendisiyle ilgili yayımlanan 
yazıdan kaynaklanan zararını talep etmek için 
yetkili mahkemeye şikâyette bulunabilir. Mah-
keme de konuyu incelemek ve münasip kararı 
çıkarmakla yükümlüdür. 

Fıkra 2: Yukarıdaki maddede zikredilen ya-
zılar ölmüş bir şahıs hakkında yayımlanırsa bu 
kötü söz örfi olarak geride kalanlara yapılmış 
sayılır. Mirasçılarından her biri ceza veya hu-
kuki açıdan üstteki madde ve fıkraya göre dava 
açabilir.

31. Madde: Kişinin şeref ve haysiyetini çiğ-
nemek veya kişisel sırlarını ifşa etme tehdidi 
içeren yazılar yayımlamak yasaktır. Böyle bir 
durumunda genel yayın yönetmeni adli makam-
lara bildirilecek ve tazirat yasasına göre kendi-
sine muamelede bulunulacaktır.

Fıkra: 30 ve 31. maddelerde dosya tahkik ve 
inceleme aşamasında olduğu sürece yayıncının 
şikâyet etme hakkı yoktur. Şikâyet etmesi du-
rumunda mahkeme başkanı soruşturma sonuç-
lanmadan önce yayını durdurma kararı vermeli-
dir. Bu yayın durdurma kararı tebliğ edildikten 
sonraki ilk sayıyı kapsayacak ve tekrar edilmesi 
durumunda mahkemenin kararına kadar yeni 
yayın çıkması engellenecektir. (18.04.2000)

32. Madde: Bir yazıda kendisini sahte lisans 
sahibi veya genel yayın yönetmeni olarak tanı-
tan ve lisansı olmadan yazı yayımlayan herkese 
şeri hâkimin [Devrim Rehberi’nin] görüşüne 
göre muamele edilecektir.

Bu maddenin hükümleri, yasal olarak söz 
konusu pozisyonlarını kaybeden lisans sahiple-
rini ve genel yayın yönetmenlerini kapsamak-
tadır.

33. Madde: a) Bir yazıda bir başka yayın-
dan isim ya da bir sembol [değiştirilmiş olsa 

bile] okuyucuları hataya düşürecek bir şekilde 
taklit edilirse söz konusu yayın engellenecek ve 
yazara altmış bir gün ile üç ay arasında taziri 
hapis cezası ve bir ile on milyon riyal arasında 
para cezası verilecektir. Suç ve ceza takibi şahsi 
[kişisel] davacının şikâyetine tabidir.

b) Bir yayın durdurulduktan sonra yayı-
nın yerine başka bir yayının ona isim, sembol 
ve şekil olarak benzeyen bir şeyi yayımlaması 
yasaktır. Böyle bir durumda yeni yayın hemen 
durdurulacaktır. Bu işi yapan şahıslar, üç ile altı 
ay arasında taziri hapis cezasına ve iki ile yirmi 
milyon riyal arasında para cezasına çarptırıla-
caktır. (18.04.2000)

34. Madde: Basın suçlarının kendi mevzua-
tına uygun olarak incelenmesi genel mahkeme-
ler, devrim mahkemeleri veya diğer yargı ma-
kamlarında yapılabilir.

Fıkra: Basın suçları eyalet merkezlerin-
deki yetkili mahkemelerde incelenecektir. 
(18.04.2000)

35. Madde: Bu kanundaki yasaları ihlal et-
mek suçtur. İslami Ceza Kanunu ve bu kanunda 
söz konusu suç için herhangi bir ceza belirlen-
memişse suçlular aşağıdaki cezalardan birine 
çarptırılacaktır:

a) Bir milyondan yirmi milyon riyale kadar 
para cezası,

b) Gazeteler için en az altı aya kadar ve di-
ğer yayınlar için ise en az bir yıla kadar yayının 
durdurma, 

Fıkra: Mahkeme basın suçlarına ilişkin hapis 
ve kırbaç cezasını aşağıdaki cezalardan birine 
dönüştürebilir:

a) İki milyon riyalden elli milyon riyal ara-
sında para cezası,

b) Gazeteler için en az altı aya kadar ve di-
ğer yayınlar için ise en az bir yıla kadar yayın 
durdurma, 

c) En az beş yıla kadar basınla ilgili görevle-
rinden mahrum edilme. (18.04.2000)
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Yedinci Bölüm: Basın Jüri Heyeti 
(18.04.2000)
36. Madde: Jüri heyetinin seçimi aşağıda 

belirtilen şekilde olacaktır:

Tahran’da Jüri heyeti üyelerinin ataması, her 
iki yılda bir mehr (eylül-ekim) ayında İslami 
İrşat ve Kültür Bakanlığının daveti ve bakanın, 
Eyalet Başsavcısının, Belediye Meclisi Başka-
nının ve Cuma İmamları Politika Oluşturma 
Konseyi temsilcisinin katılımıyla gerçekleşe-
cektir. Eyaletlerde ise Eyalet İrşat ve Kültür 
Genel Müdürünün daveti ve kendisinin, Eyalet 
Başsavcısının, merkez eyaletin Belediye Mec-
lisi Başkanının, Tebliğ Kurulu Başkanının ve 
eyalet merkezinin Cuma İmamı veya onun bir 
temsilcisinin katılımıyla yapılacaktır. 

Toplumun çeşitli sınıfları arasından güve-
nilir (din adamları, öğretim üyeleri, doktorlar, 
mühendisler, yazarlar ve gazeteciler, avukatlar, 
eğitimciler, sekreterler, esnaf, memur, işçi, çift-
çi, sanatçı ve Besicler) kişilerden Tahran’daki 
heyete 21 ve diğer eyaletlerdeki heyetlere ise 14 
kişi Jüri heyeti üyesi olarak seçilecektir.

Fıkra 1: Bu maddenin hükümleri belirlenen 
zamanda yerine getirilmezse ülke Başsavcısı 
söz konusu kişileri davet etmek ve bir Jüri he-
yeti seçmekle görevlidir.

Fıkra-2: Jüri heyeti üyeleri herhangi bir ne-
denle on veya daha az kişi olması durumunda 
söz konusu heyet bir ay içinde toplantı düzenle-
mek ve heyeti tamamlamakla görevlidir.

37. Madde: Jüri heyeti üyeleri aşağıdaki 
şartlara haiz olmalıdır:

1- En az 30 yaşında ve evli olmak

2- Daha önce ceza almamış olmak

3- Dürüst, sadık ve iyi biri olarak bilinmek

4- İlmi yeterliliği bulunmak, basın ve kültür 
meselelerine aşina olmak

38. Madde: Bu kanunun 36.maddesi gere-
ğince jüri heyeti üyelerinin seçiminden sonra 
dereceler, Eyalet Başsavcıları tarafından üye-
lere bildirilecektir. Basın suçlarını inceleyen 
mahkeme jüri heyeti üyelerinin tamamını, tah-

kik edilmelerinden en az bir hafta önce muha-
keme toplantısında bulunmaları için davet ede-
cektir. Mahkeme, jüri heyeti üyelerinden en az 
yedi kişinin katılmasıyla resmiyet kazanacaktır. 
Toplantıda hazır bulunanların oylarının çoğun-
luğu jüri heyetinin kararını belirleyecektir. He-
yet üyelerinin mahkeme toplantılarının sonuna 
kadar durması mecburidir. 

Fıkra 1: Jüri ve denetleme heyetlerinin ka-
rarları toplantıya katılanların mutlak çoğunlu-
ğuyla geçerli sayılacaktır.

Fıkra 2: Jüri heyeti bir basın suçu dosyasını 
iki toplantıda sonuca bağlayamazsa mahkeme 
üçüncü toplantıda hazır bulunanlardan en az beş 
kişinin katılımıyla dosyayı inceleyecektir.

Fıkra 3: Jüri heyeti sekreterliği yargı erkinin 
imkân ve bütçesiyle kurulacak ve jüri heyetinin 
gözetiminde görevini yerine getirecektir.

39. Madde: Jüri heyeti üyelerinden biri ma-
zeretsiz olarak üst üste iki toplantıya veya mah-
kemenin periyodik aralıklarla düzenlediği beş 
toplantıya katılmazsa ya da heyetin karar alma-
sına katılmazsa, Denetleyici Mahkemenin kara-
rıyla jüri heyeti üyeliğinden iki yıl uzaklaştırı-
lacaktır. Mahkemenin kararı ise kesin olacaktır.

Fıkra: Jüri heyeti üyelerinden her biri geçerli 
bir mazeretle mahkeme toplantısına katılama-
yabilir. Ancak mahkeme toplantısından iki gün 
önce mazeretini yazılı olarak ve bir sebep suna-
rak mahkemeye bildirmek zorundadır. Aksi tak-
dirde mazereti kabul edilmeyecektir. Mahkeme 
toplantısına kadar bu mazeret gerekçesi gerçek-
leşmiş olursa kişi her durumda mazeretini mah-
kemeye bildirmekle görevlidir. Geçerli mazeret 
mahkeme yönetmeliğindekiyle aynıdır.

40. Madde: Jüri heyeti üyeleri mahkemede 
birinci toplantının başında Yüce Allah’ın huzu-
runda ve Kur’an-ı Kerim karşısında kişisel ve 
grup eğilimlerini düşünmeden sadakate, takva-
ya ve emanete riayet edecekleri, doğruyu kabul 
ve batılı reddedecekleri üzerine yemin edecek-
tir.

41. Madde: Jüri heyeti üyelerinin reddedil-
mesi yasaya göre hakimlerin reddedilmesinde 
öngören hususlarla aynıdır. 
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42. Madde: Yargılama esnasında sorusu 
olan jüri heyeti üyeleri konuların görüşülmesi 
üzere soruları yazılı olarak mahkeme başkanına 
teslim edecekler

43. Madde: İncelemenin sona erdiği ilan 
edildikten sonra jüri heyeti üyeleri hemen istişa-
re edecek ve aşağıdaki iki konu hakkında yazılı 
görüşlerini mahkemeye bildireceklerdir:

a) Sanık suçlu mudur değil midir?

b) Suçluluk durumunda cezasında indirimi 
hak etmekte midir etmemekte midir?

Fıkra 1: Jüri heyeti üyeleri kararını bildir-
dikten sonra mahkeme, mahkûmiyet veya bera-
atına karar verdiği sanık için yasaya uygun bir 
şekilde oy verme işlemine geçecektir.

Fıkra 2: Jürinin kararı suçluluk yönünde 
olursa mahkeme incelemeden sonra sanığın be-
raatına oy verebilir.

Fıkra 3: Mahkemenin kararı mahkûmiyet 
yönünde olursa verilen oy yasaya uygun olarak 
gözden geçirilir. Temyiz aşamasında jüri heye-
tinin bulunması gerekli değildir.

Fıkra 4: Jüri heyetinin ön incelemelerde ve 
yasal olarak hüküm vermede bulunması gerek-
memektedir.

44. Madde: Mahkemenin kararı sosyal 
hakların kısıtlanmasını içermeyen mahkûmi-
yet veya beraat kararı olduğu takdirde, yayının 
durdurulması kararı verildiyse bu karar derhal 
kaldırılır ve yeniden yayın hayatına geçmesinde 
hiçbir engel bulunmaz.

Sekizinci Bölüm: Diğer Konular
45. Madde: Gazetelerin performanslarının 

tam denetlenmesinden ve onların basının mis-
yonunu yerine getirmesinden İslami İrşat ve 
Kültür Bakanlığı sorumludur. Bu, denetim ku-
rulunun kendi başına hareket etmesini engelle-
meyecektir.

46. Madde: Yayın sahipleri ve genel yayın 
yönetmenleri, mahkeme kararı ya da Denetim 
Kurulunun oyu veya herhangi bir nedenle yayı-
nın durdurulması durumunda yeniden istihdam 
edilene kadar iş yasasına göre personellerin ya-
sal hakları doğrultusunda hepsine sigorta yap-
mak zorundadır.

47. Madde: Bu kanunun uygulama yönet-
meliği en fazla altı ay içinde İslami İrşat ve 
Kültür Bakanlığı tarafından hazırlanacak ve 
onaylanması için Bakanlar Kuruluna gönderi-
lecektir.

48. Madde: Bu kanun, denetleme kurulu ve 
jüri heyetinin nasıl kurulacağı onaylandıktan 
sonra yürürlüğe girecektir.  Onaylandığı tarih-
ten itibaren Devrim Konseyinin 16.08.1978 ta-
rihli basın kanunu tasarı gibi bu kanuna aykırı 
olan tüm kanunlar iptal edilecektir.

Onay Tarihi: 18.04.2000

Anayasayı Koruyucular Konseyinin Onay 
Tarihi: 26.04.2000

İlk çıkan Basın Kanını 17.03.1986 yılında 
onaylanmıştır.
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